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KATYNO PASLAPTIS KONGRESE
Reikalauja nustatyti tikruosius kaltininkus

WASHINGTONAS. — Atei- 
nančią savaitę Amerikos Kon
grese bus svarstoma rezoliuci
ja, reikalaujanti ištirti ir nusta
tyti tikruosius K^tyn’o skerdi
kus.

Paskutinio karo metu paaiš
kėjo viena iš baisiausių žiaury
bių žmonijos istorijoj. Rusijoj, 
kur tuo laiku buvo įsiveržę vo
kiečiai (1943 m.) buvo netoli 
Smolensko, Katyno miške su
rasti masiniai* lenkų karininkų 
kapai. Atkasus buvo rasta su
versti- nužudyti 5,000 lenkų, kari
ninkų lavonai.

Šią vietą susekė vokiečiai ir 
sukvietę neutralių kraštų atsto
vus paskelbė, kad šias skerdy
nes atliko rusai. To meto “poli
tika” reikalavo kaltę suversti 
vokiečiams. Bet atėjus Niurn
bergo teismo dienoms pasaulis 
nustebo, kodėl nebuvo išaiškinti 
ir nubausti vokiečių nusikaltė
liai, įvykdę tas skerdynes. Nuo 
to laiko pasaulis, ypač pačių 
lenkų tikinamas, ėmė laikyti ru
sus tų skerdynių kaltininkais.
Prašys Jung. Tautų pagalbos
Atstovas Ray J. Madden (d. 

Ind.) ,vienas iš rezoliucijos rė
mėjų, sako, pravedus Kongrese 
šį nutarimą, bus kreiptasi į J. 
Tautas, prašant sudaryti atitin
kamą komisiją, kuri surinkusi 
duomenis, paskelbiau, kas—vo
kiečiai ar sovietai yra tikrieji 
Katyno skerdynių kaltininkai.

Atstovas Kersten (r., Wis.) 
reikalauja sudaryti specialią ko
misiją iš Kongreso atstovų, ku
ri surinktų tikruosius faktus 
apie šias skerdynes. Jis reika
lauja išaiškinti, kur dingo iš 
Amerikos archyvų JAV pulki
ninko Vant Vliet pranešimas 
Katynių skedynių reikalu, kur 
jis, aiškiais faktais remdamasis 
skerdynių kaltę sumetė Sovietų 
Sąjungai.

Čekoslovakija be 
Amerikos prekių

WASHINGTONAS. — Iš ar- 
timų vyriausybės sluoksnių su
žinota, kad Amerika nori nu
traukti visiškai prekių pardavi
mą ir siuntimą į Čekoslovakiją.

Vyriausybė, varžydama ar vi
siškai sustabdydama prekybą su 
Čekoslovakija, turi laisvas ran
kas, nes Kongresas jau seniau 
yra priėmęs rezoliuciją, prašant 
vyriausybę nutraukti prekybi
nius ryšius su šia komunistine 
šalim.

Prekybos varžymas ir gali
mas jos visiškas uždraudimas 
įeina į Amerikos priemones, nau
dojamas prieš Čekoslovakiją, no
rint išvaduoti Amerikos kores
pondentą Oatis iš čekų kalėji
mo.

Filmų milijonai 
komunizmui remti
HOLLYWOOD, Calif. — Kon- 

greso atstovas Jackson (rep., 
Calif.), neamerikietiškos veiklos 
tyrinėjimo komiteto narys, sa
ko, kad filmų artistai ir staty
tojai yra sudėję jer karą ir pa- 
kariniais metais nuo 8 iki 10 
milijonų dolerių komunizmui pa
remti.

Katalikų mokyklų 
klausimas

CASTEL CONDOLFO, Italija. 
— Popiežius Pijus XII penkta
dienį kreipėsi į demokratines 
valstybes, reikalaudamas suly
ginti katalikų mokyklas su vie
šosiomis valstybinėmis, mokyk
lomis.

šį reikalavimą popiežius iškė
lė savo sveikinime, skirtam pir
majam tarptautiniam vienuolių 
mokytojų kongresui.

Popiežius sako, daugelis tėvų 
negali patenkinti savo noro, 
siųsti savo vaikus į katalikų mo
kyklas, kadangi jų yra per ma
ža. Iš tų, kurie| dalyvauja mo
kyklų nuostatų leidime, tenka 
laukti supratimo, teisėtumo — 
demokratinio supratimo, — pa
tenkinti tėvų valią, kad mokyk
los, įsteigtos ir valdomos religi
nių institucijų, nebūtų pastaty
tos į blogesnę padėtį negu vals
tybinės mokyklos, sako savo 
rašte popiežius.

(Prieš keletą dienų prancūzų 
vyriausybė sutiko po trijų sa
vaičių debatų skirti didesnę pi
niginę paramą katalikų mokyk
loms).

Nauji pavojai 
graikų laisvei '

JUNGTINĖS TAUTOS, New 
Yprkas. — Jungtinių Tautų spe
ciali Balkanų komisija savo pa
skutiniame; pranešime įrodinėja, 
kad šešios komunistinės valsty
bės organizuoja šnipinėjimo ir 
partizanų tinklą, norėdamos pir
mai progai pasitaikius atnaujin
ti kovas prieš dabartinę Graiki
jos vyriausybę.

Tos valstybės, paklusniai dir
bančios pagal Maskvos planus, 
yra: Albanija, Bulgarija, Ven
grija, Rumunija, Čekoslovakija 
ir Lenkija.

Tuo pat metu Jungtinės Tau
tos gavo skundą iš Jugoslavijos, 
kad viena iš šių Kominformo 
valstybių, Albanija, be paliovos 
provokuoja pasienio susišaudy
mus su Jugoslavijos sargybo
mis, dažnai įsiveržiant į Jugo
slavijos teritoriją ir užpuolant 
net civilius gyventojus.

Lapkričio 6 d. Paryžiuj įvyks 
Jungtinių Tautų visuotinis susi
rinkimas, kur šie pasienių san
tykiai Balkanuose bus svarsto
mi. Visos šios Balkanų valsty
bės tačiau nėra J. T. Organiza
cijos nariai.

Rusai siūlo cukraus
TEHERANAS, Iranas. — Ira

no ministerio pirmininko pava
duotojas Houssein Fatemi sako, 
Sovietų Sąjunga siūlo persams 
cukraus ir kitų maisto prekių ir 
kad Persija bus priversta šias 
prekes pirkti, jeigu anglai iš 
tikrųjų nutrauks tų prekių pri
statymą.

Anglai, atsakydami į Irano 
griežtus reikalavimus žibalo 
klausimais, įsakė savo laivams, 
pakeliui į Iraną su cukrum ir ki
tokiais maisto gaminiais, plauk
ti į Iraką, vietoj į Iraną. Fatemi 
sako, tokie anglų žygiai tik su
stiprins šaly nuotaikas prieš bri
tus ir kartu duos progos sovie
tams sustiprinti savo pozicijas 
persų tarpe.

NAUJTENU-ACME Telephoto
Prezidentas Trumanas sveikina New Yorko gubernatorių 

Thomas E. Dewey, atvykusį į Baltuosius Rūmus. Praeitus pre
zidento rinkimus pralaimėjęs gubernatorius informuos prezi- 
eclnta apie politiką. Pacifike ir Tolimuose Rytuose.

Švedija prieš trečią 
(pasidavimo) 

pažiūrą
TVAERRED, Švedija. — Nė 

viena politika nėra neklaidinga 
— ar ta būtų švedų, amerikie
čių, ar rusų — bet vargu tai 
gali sudaryti pagrindą pasidary
ki “trečiosios pažiūros” šalinin- 
<u, išsireiškė švedų karo minis- 
;eris Vougt.

Greičiausia šios pažiūros ša- 
ininkai (trečiosios pažiūros ša- 
ininkai pasisako ir prieš sovietų 
ir prieš Amerikos bloką, siūly
dami trečiąjį, neutralumo, ke
lią rytų - vakarų grumtynėse) 
atsiranda per klaidingą švedų 
tautos nusistatymo vertinimą. 
Tokiems reikia įsidėmėti, kad 
mes jokiomis aplinkybėmis ne- 
atiduosime savo tautinio suve
renumo be kovos.

Šis tretysis kelias yra vis 
dėlto diskutuojamas. Karo mi- 
nisteris užbėga už akių įmano
moms defaitistinėms išvadoms 
(siūlymams nesipriešinti), už
klausdamas: “Kaip į tai pažiū
rėtų pasaulis ir kokios pagarbos 
galėtume tikėtis iš savos tau
tos, jei mes, per daugelio metų 
vargą ir milžiniškas išlaidas su
kūrę gynymosi priemones, su
abejotume panaudoti tas gyni
mosi priemones? Kaip mes ta
da drįtume pažiūrėti dabarčiai į 
akisą”.

Litvinovo eilė?
BERLYNAS. — Vakarų Vo

kietijos laikraščiai praneša apie 
Maksimovo Litvinovo atsilanky
mus į sovietų užsienio reikalų 
ministeriją Maskvoje, spėlioda
mi sovietų politikos kurso pasi
keitimą.

Maksim Litvinov, buvęs So
vietų S-gos užsienio reikalų ko
misaras ir ambasadorius Wash
ingtone, laikomas draugingos 
politikos su Vakarais šalininkas. 
Kai tik Stalinas sumanydavo 
kokį tos prasmės apgaulingą 
manevrą, jis išstumdavo į vie
šumą šiaip užuomaršoj laikomą 
“anglofilą” Litvinovą.

Paštininkams pakėlė 
algas

WASHINGTONAS. — Sena
tas sutiko pridėti ne mažiau kaip 
$400 per metus visiems federa
linio pašto tarnautojams.

Pašto tarnautojų skaičius 
Amerikoj siekia 500,000. Jų al
gos dabar kainos valstybei me
tams $20 milijonų daugiau.

Tarp filmų artistų
HOLLYWOOD, Calif. — Bar

bara Payton nutarė tekėti už 
Tom Neal, bet vestuvių išva
karėse išėjo į miestą su Fran- 
chet Tone. Visi trijukė yra Hol- 
lywoodo filmų artistai.

Kai Tone grįžo naktį su Miss 
Pay ton iš miesto į jos vilą, ten 
rado įniršusį jaunavedį Neal. žo
dis po žodžio, konkurentai at
sidūrė sodne ir čia prasidėjo 
muštynės tikrame Wild-West 
stiliuj. Netrukus Tone gulėjo be 
sąmonės.

Nugabenus į ligoninę jam bu
vo padarytos kelios operacijos. 
Jam sulaužyta nosis, žandikaulis 
ir keletas kitų smulkesnių kaulų 
veide.

Skandalai skirstant 
valdžios paskolas
WASHINGTONAS. — Senato 

komisijai, tyrinėjančiai kyšių 
ėmimą, skirstant iš vyriausy
bės prižiūrimos Reconstruction 
Finance Corp, paskolas privati
nėms bendrovėms., patiekta vėl 
pluoštas kaltinamosios medžia
gos prieš William M. Boyle, de
mokratų partijos pirmininką.

Jis, panaudodamas savo įtaką, 
išrūpinęs American Lithofold 
Corp., St. Louis $465,000 pasko
los, kuri prieš tai buvusi atmes
ta. Prez. Trumanas prieš kurį 
laiką davė kuo geriausią reko
mendaciją apie W. Boyle, bet se
natoriai yra apie jį skirtingą 
nuomonių.

Šarvuotos liemenės 
kareiviams fronte
8. ARMIJOS BŪSTINĖ, Korė

ja. — Kareiviai Korėjoj pradės 
nešioti šarvuotas liemenes, per 
kurias nepraeina net 0.45 kalib
ro kulka, paleista iš trijų pėdų 
atstumo. Tai yra vertingiausia 
kareivio aprangos dalis nuo plie
no šalmo įvedimo, — sako gen. 
Edgar Erskine Hume, Jungtinių 
Tautų armijos vyriausias gydy
tojas.

Liemenė sveria tiktai 6 sva
rus. Ji užsidedama panašiai kaip 
per galvą velkama nertinė. Ji 
yra prikimšta plexi-stiklo (pla
stikos) gabaliukų; kareivis gali 
laisvai judėti ir kartu jausti ne
palyginamai didesnį saugumą 
nuo priešo kulkų.

Ji tiktai yra šilta, bet karei
viai sako, geriau tegu teka pra
kaitas, negu kraujas.

Taika tik su Vakarais
TOKIJAS, Japonija. — Sugrį

žus Japonijos ministeriui pirmi
ninkui Yoshidai su taikos sutar
ties nuorašu kišenėj, tauta ima 
spręsti problemas kaip laisva 
tauta, .bet kaip tokiai iškyla ir 
naujų rūpesčių.

Slegiantis įspūdis yra, pasak 
japonų, tas, kad Japonija pasi
rašė sutartį su vakarais, o pa
ti gyvena rytuose. Rytuose ją 
tykoja dvi milžiniškos valstybės, 
Sovietų Rusija ir Sovietų Kini
ja, kuri visomis įmanomis prie
monėmis mėgins jai kenkti, ir, 
ko gero, okupuoti.

Liūdesio šešėlis perbėga ja
pono veidą jau ir dėl tos aplin
kybės, kad amerikiečių okupaci
ja jam nebuvo skausminga, bet 
buvo patikima globėja nuo ko
munizmo užmačių.

Čekų mašinisats apie 
savo pabėgimą

STRAUBING, V. Vokietija.— 
Keturius mėnesius aš tikėjausi 
ir planavau pabėgti su savo 
draugu Karei Druska ir mudvie
jų šeimomis, norint išvengti vis 
didėjančio teroro Čekoslovakijoj, 
— pasakojo Franzek Jarda, pa
bėgęs iš Čekoslovakijos į Vo
kietiją su visu traukiniu.

Iš pradžių buvo planuota eiti 
per sieną, bet dėl vaikų reikėjo 
tą planą mesti. Po to man atė
jo mintis į galvą pabėgti trau
kinio lokomotyvu. Atsirado pora 
patikimų draugų, kurie pažadė
jo padėti įvykdyti planą ir juo 
pasinaudoti.

Jis buvo ir iešmininku
Pats didžiausias klausimas, at

bėgus traukiniui per sieną į Va
karų Vokietiją buvo, kas pasie
nio stoty Asch buvo tuo iešmi
ninku, kuris pakeitė geležinke
lio bėgius reikalinga kryptimi.

Dabar paaiškėjo, kad tą dar
bą atliko pats mašinistas Jarda, 
iššokęs Asch stoty iš lokomoty
vo ir pakeitęs traukiniui bėgius 
į Vakarų Vokietiją. Tuo pat me
tu jo draugas Druska, — tarp 
kita išbuvęs keturius mėnesius 
koncentracijos lagery, — ištrau
kęs revolverį įsakė kūrikui, bai
siam komunistui, gulti ant pil
vo.

— Paleidę 60 mylių per valan
dą greičiu, mes taip išgazdino- 
me pasienio sargybinius, kad 
jiems nebuvo kada paleisti į 
mus ginklų ugnį, — pasakojo 
Jarda.

Kainos vis kyla
DETROIT. — Neseniai kainų 

priežiūros įstaiga leido pakelti 
automobilių kainas Fordo ir 
Chrystlerio bendrovėms. Netru
kus automobilių kainas pakels 
ir trečia didžioji gamintoja, Ge
neral Motors.

Nuo kito savaitgalio šių kom
panijų automobilių kainos bus 
vidutiniškai aukštesnės $400.

Tačiau mažieji automobilių ga
mintojai neprašo leidimo kelti 
kainas ir tikisi padidinti savo 
automobilių pardavimą, pabran
gus didžiųjų trijų kompanijų 
(Fordo, Chrystler ir General 
Motors) kainoms.

Automobiliai, kurių kainos 
tuo tarpu pasilieka senos yra: 
Packard, Kaiser-Fraser, Stude
baker, Hudson, Crosley, Nash 
ir Willys-Overland.

VISUOTINĖ OFENZYVA GALI BET 
KADA PRASIDĖTI, SAKO JUNGTINIŲ 

TAUTŲ KARO VADOVYBĖ

Nauji 4 kaltinimai 
Jungtinėms Tautoms 
dėl sąlygų laužymo

APIE DERYBAS 
NEBEKALBAMA

J. T. VYR. BŪSTINĖ, Toki
jas. — Kinijos komunistų radi
jas paskelbė vėl eilę naujų prie
kabių Jungtinių Tautų karinei 
vadovybei dėl tariamų Kaeson- 
go demilitarizuoto miesto pažei
dinėjimų.

Buvę 15 atsitikimų
Minėtas komunistų radijas 

suskaičiavo, kad ligi šiol J. Tau
tų kariuomenė nemažiau kaip 
11 kartų buvo išsiuntusi į pa
liaubų derybų vietą Kaesonge 
savo lėktuvus arba pėstininkus, 
tuo parodydama savo nenorą 
laikytis pasižadėtų sąlygų.

Nepaisant duotų įspėjimų ir 
įteiktų protestų, Jungtinių Tau
tų armijos kareiviai tris kar
tus dar buvo įžengę į šią už
draustą vietą ir ketvirtą kartą 
apšaudę iš kulkosvaidžių Kae- 
songo erdvę, pataikydami į vie
ną mergaitę.

24 dienos kaip nutrūko derybos
Iš patyrimo galima spėti, kad 

po Peipingo radijo kaltinimų 
netrukus seks komunistų vadų 
vieši protestai Jungtinių Tautų 
paliaubų delegatijai.

ženklų, kurie leistų manyti, 
kad nutrukusios derybos gali 
atsinaujinti kaip ir nematyti. 
Nuo to laiko, kai komunistai pa
skelbė “faktą” apie sąjunginin
kų lėktuvą, kuris norėjęs su
bombarduoti komunistų delega
cijos buveinę praėjo 2'4 dienos. 
Tada, derybas nutraukus, sekė 
be paliovos nauji komunistų 
metami kaltinimai Jungtinių 
Tautų kariuomenės vadvoybei 
dėl taikos derybų vietos pažei
dinėjimo.

Nuotaika ir sąlygos susitarti 
nuo to laiko visiškai pablogėjo 
ir visų dėmesys dabar nukrypo 
į kautynių lauką, kur ginkluoti 
veiksmai ir pasiruošimai pla
čiai ofenzyvai vykdomi iš abie
jų pusių.

Raudonarmiečiai 
slovakų vietoje

WASHINGTONAS. — Dr. V. 
S. Krajcovic, Slovakijos išlaisvi
nimo komiteto pirmininkas, sa
ko gavęs žinių apie naujus so
vietų planus jo tėvynėj.

Raudonosios armijos karei
viai, išvarę iš pasienio mieste
lių ir kaimų vietinius gyvento
jus, užima jų vietas, paima jų 
drabužius ir net asmens doku
mentus, ir taip paruošti stato 
slaptus karo reikmenų sandėlius, 
planuodami užkariauti likusią 
laisvą Europą.

Lėktuvas įvažiavo 
į žiūrovų minią

FLAGLER, Colo. — Per su
ruoštą šiame miestely oro šven
tę vieną lėktuvą ištiko nelaimė 
ir jis buvo priverstas leistis ae
rodromo pakrašty, kur stovėjo 
žiūrovų minia.

Korėjos fronte eina 
arši artilerijos kova 

per 6 savaites
ĮŽANGA Į PRANAŠAUTĄ 

OFENSYVĄ

8. ARMIJOS BŪSTINĖ, Ko
rėja. — Prieš šešias savaites 
prasidėjusi kova dėl strateginių 
aukštumų, svarbių planuojamai 
ofenzyvai, paskutinėmis dieno
mis išsiplėtojo į stipriausias 
kautynes.

Ištisą sekmadienio dieną ir 
naktį Jungtinių Tautų artilerija 
bėrė artilerijos granatomis ko
munistų įsitvirtinimus. Daug 
tūkstančių sviedinių buvo palei
sta į priešo pozicijas, iš kurių 
kilo bangos komunistų puolan
čių dalinių ir krito jei ne arti
lerijos, tai pėstininkų ginklų 
šluojami priešakinėse linijose.

Pusė milijono laukia pilno 
mėnulio

Nemažiau kaip 500,000 kinie
čių ir šiaurinių korėjiečių, ap
statyti raudonosios armijos spe
cialistais, yra pasiruošę planuo
jamai ofenzyvai. Komunistai, 
pasak 8. armijos karininkų, lau
kia pilno mėnulio, kada jiems 
būsiąs pats patogiausias laikas 
masiniam antpuoliui.

Šiauriniame fronte, kur yra 
skirta apie pusė minėto armijos 
skaičiaus, komunistai turi su
telkę apie 200 tankų.

Į šiaurę nuo Yanggu kalnuo
tų vietų sąjungininkų kareivius, 
paėmus vieną aukštumą, sulaikė 
priešo atkaklūs daliniai nuo toli
mesnio veržimosi. Amerikiečių 
tankai priešakiniame fronte at
liko didelį darbą, naikinant ko
munistų pozicijas, bet dėl nepa
togių gamtos sąlygų sąjungi
ninkų pėstininkai negalėjo vi
siškai išnaudoti tankų atsiektus 
laimėjimus, ir turėjo laikinai 
atsisakyti nuo tolimesnių aukš
tumų šturmavimo.

Vakariniame - centriniame 
fronte sąjungininkų kareiviai 
pre dviejų valandų durtuvu 
kautynes užėmė svarbią aukštu
mą į šiaurės vakarus nuo Kum- 
hwa miesto.

“Eikit į Rusiją!”
OTTAWA, Kanada. — Atlan

to valstybių konferencijos pro
ga prie Kanados parlamento at
sirado būrys Maskvos pakalikų 
su plakatais, piketuojant susi
rinkusias demokratijų delegaci
jas.

Presbyterionų kunigas Horace 
Davey iš Kenmore, N. Y., pasi
piktinęs išdavikų žygiu, sušuko: 
“Kiaulės, eikit į Rusiją!”

Jis įsibrovė į piketininkų tar
pą, stuktelėjo vieną plakatų ne
šėją ir kreipėsi į susirinkusią 
minią išblaškyti penktosios ko
lonos bernus. Jis pats užstojo 
demonstrantams kelią į parla
mentą ir suspaudęs kumštis ko
vai pašaukė žiūrovus: “Eikit 
čionai užblokuoti tuos šeškus”.

Piketininkai, pajutę nedrau
gišką atmosferą, netrukus išsi
vaikščiojo. Kun. Davey yra 
Amerikos pirmojo pasaulinio ka
ro veteranas.



| IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO |
Pirmas šio sezono 
vaidinimas “4 draugai”

Komedija “Gyveno kartą 4 
draugai” bus vadinama sekma
dieni, spalio 21 d., Lietuvių Au
ditorijoje. Vaidins Stasio Pilkos 
grupė, pakviesta Lietuvių' Pilie
čių P. ir P. Klubo.

Šį kartą už įėjimą tereikės 
mokėti tik $1.25. n.

Atidaro Lietuvių 
Auditoriją

Lietuvių Auditorijos šešta
dienio Svetainės Didysis atida
rymas, Lietuvių Auditorijos di
džiojoje salėje, 3133 So. Hals- 
ted Str., įvyks š. m. rugsėjo 
mėn. 22 d. 8 vai. vakaro.

Auditorijos patalpos naujai 
atremontuotos ir teikia jaukią 
išvaizdą. Salėje paruošta 200 
sėdimų vietų prie staliukų. Ten 
bus patiekiami įvairūs gėrimai 
ir lietuviški užkandžiai. Visą 
laiką gros J. Akelio vadovau
jamas orkestras.

Svetainei vadovauja J. J. 
Akelis, Rentauskas ir Co., ku
rie yra pasiryžę atsilankiu
siems svečiams suteikti nuošir
dų patarnavimą ir lietuvišką 
nuotaiką. Norintieji gali iš- 
anksto rezervuoti sau staliukus. 
Skambinti J. Rentauskui Yards 
7-1846 kas vakarą, nuo 5 vai. 
30 min. darbo dienomis.

KAITI LAIDOS SPALIO 6 D.
Kiek teko patirti, murusio 

Petro M. Kaičio—Martinkaičio 
pelenus laidos Lietuvių Tautinė
se Kapinėse šių metų spalio 6 
dieną, antrą valandą po pietų.

Kaičio palaikų pervežimą 
tvarkys laidotuvių direktorius 
P. J. Ridikas.

Crusade for Freedom
Kova dėl laisvės

Chicago  j e ir apylinkėje dabar 
yra daroma rinkliava kovai dėl 
pavergtų tautų laisvės. Angliš
kai šita rinkliava yra vadinama 
“Crusade for Freedom”. Apie 
ją rašo laikraščiai ir kalba ra
dijo pranešėjai.

Crusade for Freedom yra da
linys National Committee for a 
Free Europe, kuriame yra ir 
lietuvi dalinys, susidedąs iš ppv 
V. Sidzikausko; A. Trimako,%Kr. 
Bielinio, J. Audėno, B. Nemicr 
ko, M. Tolišiaus, P. Vainausko 
ir V. Vaitiekūno. Crusade yra 
suorganizuota pr. metais. Jai 
pirmininkauja gen. Lucius D. 
Clay. Chicago j e jos pirmininku 
yra T. Cassady, o garbės pirm. 
Gubernatorius Stevenson. Cru- 
sados metu surinkti pinigai bus 
naudojami Laisvos Europos Ra
dijo užlaikymui ir transliavimui 
į bolševikų užimtas bei domi
nuojamas šalis. Transliacijos 
Lietuvon prasidės netrukus.

Rinkliavos vedėjai kviečia ir 
prašo lietuvius gausiai ir stipriai 
prisidėti prie rinkliavos. Aukas 
rinks specialios rinkėjos ir mo
kyklų vaikai. Kiekvienas aukoto
jas bus įtrauktas į Laisvės Ko
votojų sąrašą ir gaus ..laisvės 
varpo pavidalo sagutę su užra
šu: Crusade for Freedom.

Crusade for Freedom adresas: 
8 So. Dearborn St., Chicago 3, 
111. Tel. FRanklin 2-4440. Rei
kalui esant, galima susikalbėti 
ir lietuviškai. Crusados vedėjo 
M. Rotman sekretorė yra p-lė 
Juciūtė. P. P. D. j

MANO TALKA
Ponia Bend, 6600 So. Loomis 

Ave., atsinaujino “Naujienas.” 
Pas juos labai puiku, namas tik
rai aristokratiškai įrengtas, po
nios svetingumas ir švelni nuo
taika visus žavi. Labai dėkui 
poniai Firantienei už tarpininka
vimą.

Stepas Bražinskas, 5908 S. 
Wentworth Ave. Jis yra žymus 
užeigos biznierius ir geras nau- 
jienietis. Bražinskas Englewoo- 
de toj pačioj vietoj jau seniai 
gyvena ir turi labai daug nuo
širdžių klientų. Taipjau šia pro
ga jis atsinaujino “Naujienas” 
ir linki ištvermės ir sėkmės.

Antanas ir Magda Jacikai, 
7131 S. Morgan St. šiais metais 
jie nusipirko savo namą ir gyve
nimą. labai puikiai sutvarkė. Jie 
yra pavyzdingi tautiečiai ir 
daug gero linki Lietuvos akci
jai. “Naujienos” tai jų mėgia- 
miausis laikraštis. “Reikia pri
pažinti, kad per dvejus metus 
laikraščio daug kas atlikta; tuo 
turėtų pasidžiaugti visi senieji 
amerikiečiai lietuviai.

Jonas ir Uršulė Stuksi, 2318 
W. 71st St. Jie atsinaujino 
“Naujienas” Be to, teko gerai 
pasipažinti su kilnia lietuvių šei
ma. Jie jau nebejauni naujie- 
niečiai ir gerai patyrę ameriko
nai. “Kai kada mintis kyla, 
koks mūsų uždavinys turėtų 
būt, mūsų tautos veikloje”, sa
ko p. Stukas. “Ogi išsiauklėji
mas ir išauklėti tinkamą, pa
triotišką šeimą,” atsakaiu. Jie 
užauginę dukrelę Bernice, kuri 
jąli vedus; ir augina sūnelį Mi- 
kaelį, ir viskas gerai sekasi.

Barbora Sereik, 6928 S. 
Union Avė., “Naujienų” skaity
toja ir prenumeratė. Jos duk
relė Anna dirbo “Naujienose” ir 
dabar ištekėjo už Thomo Zwy- 
ers. Kai ši žinia bus išspaus
dinta “Naujienose”, jie jau bus 
persikėlę gyventi į nuosavą na
mą. Namas visiškai naujutėlis, 
dabar ką tik nupirktas.

Ponia Sereik savo dukrelei 
ir žentui iškėlė labai šaunias 
vestuves, į kurias daug atsilan
kė svečių ir visi džiaugėsi Bar
boros Sereik svetingumu. Toms 
iškilmėms ji padėjo daug triūso 
ir medžiagos. Vestuves foto
grafavo Julius Sereik ir Algir
das Stankaitis (P. Norkienės 
sūnus). Ona Dovgin

Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

* ® • 
Kaip žmonės gyvena 
be buto

Buv. antrojo pasaulinio ka
ro veteranui Hochgraber buvo 
atsakytas butas šeimininko, ku
ris sakosi buto reikalingas savo 
paties šeimai. Kadangi Hoch
graber teuždirbąs $65 per savai
tę, jis negalįs nusisamdyti buto, 
kurie dabar esą brangūs. Jis tu
ri žmona ir 3 mažus vaikus. To- c

dėl Hochgraber dabar gyvena 
“kur nors ties 29 gatve ir Hals- 
ted” iš savo draugo pasiskolin
tame automobilyje. Sako, jog 
naktį ten miegoti su visa šeima 
nesą patogu, bet nors neužlyją. 
Hochgraber sako, jog komunis
tai tai išnaudosią savo tikslams.

90% nužudymų 
išaiškinta

Policijos vadas praneša, kad 
žmogžudysčių seklių biuras per 
pirmuosius 8 šių metų mėnesius 
išaiškinęs 90.2% visų nužudy
mų, kurie įvyko Chicagos srity
je. Viso žmogžudysčių būta per 
tą laiką 176.

Nuo 1931 metų iki šiol išaiš
kintų žmogžudysčių skaičius pa
siekė daugiau, kaip vidutiniškai 
76.1%.

DP bėga iš ūkių
Iš nedidelio ūkio ties Momen

ce, Ill., pasitraukė K. Dzenitis, 
latvių DP, į miestą. Panašiai yra 
padarė daugiau kaip % DP, ku
rie po antrojo pasaulinio karo 
buvo apsistoję Illinojaus far- 
mose. Jie sakosi metę darbą 
ūkiuose dėl mažo atlyginimo, 
per ilgų darbo valandų, blogų 
gyvenimo sąlygų ir ypač dėl vie
natvės. “Daily News” tyrinėji
mas parodė, kad kai kurie ūki
ninkai tiems DP temokėjo pusę 
to atlyginimo, kuris mokamas 
darbininkams amerikiečiams.

Kai kurie jų tupėjo dirbti nuo 
5:30 v. ryto iki 8:30 v. vakaro. 
Netoli Peoria buvo rasta DP 
šeima, kuri su šešiais mažais 
vaikais gyveno paliktame tram
vajuje, kol kaimynai įsikišo.

Vienam žmogui ūkyje kai ku
rie farmeriai mokėdavo apie $70 
mėnesiui, duodavo valgį ir kam
barį. Jei vedę, gaudavo $100. 
Sakoma, jog kiti bėga iš ūkių 
dėl to, kad jie yra miesto, nė 
kaimo žmonės.

Beždžionė mirė badu
Ties 1705 Roosevelt Rd. bu

vo rasta negyva beždžionė, kuri, 
pasirodo,'buvo pabėgusi iš Illi
nois Research ligoninės, 1819 
Polk. Policijai apie ją daugelis 
pranešė telefonu. Manoma, kad 

j beždžionė mirė badu.

Atidėjo egzekuciją
Gubernatorius Stevensonas 

atidėjo mirties bausmės vykdy
mą 30 dienų B. Davis, kuris bu
vo pasmerktas mirti penktadie
nį. Davis 1950 metais nužudė 2 
policijos seklius.

Atidėta tuo pagrindu, kad Da
vis galėtų apeliuoti į JV aukš
čiausiąjį teismą.

SPYNOS PRIEŠ 4,000 METŲ
Palmer House National Buil

ders Hardware parodoje išsta
tyti pavyzdžiai spynų,, kurios bu
vo vartojamos namuose prieš 
4,000 metų.

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį. ..
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

$30,000,000.00
$2,900,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

TURTAS .....%.............
ATSARGOS FONDAS

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
T . ii Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųĮstaigos valandos I Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaroma
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Tyli dėl atomo 
mokslininko

JAV vyriausybė nedavė įva
žiavimo leidimo Australijos ato
mo mokslininkui prof. Oliphant, 
kuris yra priešinęsis atominės 
bombos panaudojimui. Jis buvo 
karo metu prie karinių tyrinėji
mų, kurie privedė prie atominės 
bombos pagaminimo.

Atomo mokslininkų suvažiavi
mas bus Chicagos universitete. 
Universiteto kalbėtojas nedavė 
jokių paaiškinimų dėl Oliphant.

Išdegė duonos kepykla
R. J. Mrizek duonos kepyklos 

vidus išdegė. Nuostoliai siekia 
$15,000. Ugnis pasirodė rytą, 
kai duona jau buvo iškepta ir 
sunkvežimiais išvežta.

Nuo uknies niekas nenukentė
jo, tačiau dirbusieji turės nusto
ti uždarbio. Jų tarpe buvo ir ke
li lietuviai tremtiniai.

Mrizek kepykla yra ties Cali
fornia ir 18th St. Nėra visai 
maža, rodos, turėjo apie 18 
sunkvežimių duonai išvežioti.

J. J. P.

BUS LIGONINĖ 
NARKOTIKAMS

Lapkričio 1 d. žadama atida
ryti Chicago j e kliniką narkoti
kų vartotojams gydyti. Narko
tikų vartojimas yra paplitęs 
Chicago j e ir mokyklinio . am
žiaus jaunimo tarpe.

Illinojus atsilieka
Eilė valstybių po sen. Kefau- 

verio komiteto nusikaltimų ty
rinėjimo pasistengė pagriežtin- 
ti įstatymo priežiūrą nusikalti
mams bausti. Kai kuriais atžvil
giais Illinojus atsiliko.

Čia išleistas griežtesnis įsta
tymas bausti narkotikų varto
tojus ir platintojus, bet neiš
leista įstatymo 'suvaržyti loši
mo iš pinigų mašinoms, neįsteig
ta vad. “mažojo Kefauverio” ko
miteto ir pan.

Sovietai bijo JAV 
pramonės

Rutz, pravažiuodamas pro 
Chicagą, pareiškė, kad Sovietų 
Rusiją baido nuo pradėjimo III 
pasaulinio karo JAV pramonės 
galingumas. Jis’ 'yra AFL atsto
vas Europai nuo 1944 m. Rutz 
sako, jog europiečiai , nemaną, 
kad karas esąs jau arti.

Mažiau bevažinėją
Per rugpiūčio mėnesį, kai bu

vo pakeltas mokestis važinėj an- 
tiems miesto susisiekimo prie
monėmis, jomis keliaujančių 
skaičius sumažėjo'11 %. Tą mė
nesį CTA priemonės pervežė 57,- 
409,098 keleivius. Ir ankstyves
niais šių metų mėnesiais kelei
vių būta mažiau 5% negu per
eitais metais.

Divizija mokysis 
9 mėnesius

Pašauktoji į aktyviąją tarny
bą Illinojaus 44. krašto gvardi
jos divizija nuo vasario mėnesio 
vyks į Californiją, kur ji per 
9 mėnesius išeis apmokymą, rei
kalingą pasiruošimui karo veiks
mams.

UŽMUŠTAS 
“SINDIKATININKAS”

A. Helfer, Calumet City sa- 
liūnininkas, buvo iš pasalų nu
žudytas prie savo namo, 100 
Forestdale Park. Jis buvo žino
mas kaip “sindikatininkas”.

Ligonę V. Cukur 
aplankius

Rugsėjo 9 d. nutarėme aplan
kyti ligonę ponią Verą Cukur 
(Cukrienę), kuri serga sunkia 
paralyžo liga jau treji metai.

Bill ir Julia Z e c k a i, po
nia Elzbieta Cukrienė iš Miami 
(Florida) ir Senas Petras aplei
dome Chicagą pietų laiku, o 
apie antrą valandą jau buvome 
Fox Lake, III. Ponia A. V. Cuk- 
riai gyvena kitoje pusėje ežero,

Spring Grove, Ill. Nelaimei, 
nieko neradome namie. Visi p. 
Cukriai ir žentas pp. Antanas 
ir Aldona — Miliauskai buvo 
kur nors į svečius išvažiavę.

Nuėję pas kaimyną Aleksan
drą Zakes, sužinojome, kad po
nios Cukrienės sveikata eina ge
ryn. Su lazdų pagalba ji gali 
kiek pavaikščioti.

Pp. Antanas ir Vera Cukriai 
buvo ilgamečiai Chicagos 18 
apylinkės gyventojai. Nuosa
vame name, 732 W. Cermak — 
Rd- laikė taverną, o dabar jos 
biznį išnuomojo Juliui Bochiui. 
Patys ir žentas Miliauskas gy
vena Spring Grove, Ill., prie Fox 
Lake. Nuosavuose gražiuose va
sarnamiuose, kurie yra ponų 
Cukrių nuosavybė.

Aleksandras Zakes, Cukrių 
kaimynas, irgi senas Chicagie- 
tis ir senas Naujienietis, išdir
bęs Chicagos dienraštyje “Daily 
Tribune” spausdinto j u (pres- 
manu) 32 metus. Jau 5 metai 
kaip gyvena gaudamas senat
vės pensiją iš „Daily Tribune”. 
Jis turi du gražius namus ir po
ra sklypų (arų) žemės, gražų 
daržą ir sodną. Pardavęs šį
met 200 kvortų geruogių, o 40 
sau pasidėjęs žiemai. Turėjęs 
gerų ir pamidorų (tomečių). 
Gyvena grąžai baigdamas se
natvę.

Pavažinėjom po Fox Lake 
apylinkę, kur pp. Zeckai prieš 
29 metus gyveno ir turėjo blai
vybės laikais viešbutį. Ponai 
Zeckai gerai susipažinę su FoX 
Lake gyvenimu, mums išrodė 
visas įvairybes.

Ligonės nesulaukę, apie 6 va- 
landą vakare grįžome namo į 
Chicagą. Kelionėje patarnavo 
pp. B. J. Zeckai savo nauju autu.

Senas Petras

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
PRANEŠAME, kad rugsėjo 22 d. 6 

v. v. Dr. M. Budrienės kabinete, 
2759 W. 43rd St., įvyks skautinin
kų,-ių Ramovės sueiga. Pašnekesį 
turės sktn. kun. J. Vaišnys.

Ramoves Seniūnija.

Lietuvių Demokritų 9 Apylinkės 
(Ward) susirinkimas bus rugsėjo 18 
d., 7:30 vai. vak., Roselande, para
pijos salėje, 10806 So. Wabash Ave. 
Bus renkami atstovai į ALT Chica
gos skyriaus konferenciją, kuri įvyks 
šio mėnesio 30 d. Bus alaus ir sodės 
klubo nariams. Visi nariai kviečia
mi atvykti. —Klubo valdyba.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY BILLS GELENYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

n i ERb Gėlės Mylintiems,11 O jj M Vestuvėms, Ban- 
| f O iLB. Mietams,Laidotu- w I S O s® v ė m s, Papuoši- 

11131118
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

LOVELIS STe”egrSnuTS LUlLLliV Visas Pasaulio 
- Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams. 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

MAŽEIKA « EVANS 
| UlOOTUVia DIKEKTORIAI I 
Į 6815 S«. Westen Ave. Air Conditioned Chapel aid 1

REpublic 7-8600-8601
Tiema, kurte ryreue kiton miesto dalyse raurtme koplyčia arčiau Ju«u aamu

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John<k
Xideikisy

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktoriij
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllmau 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS "
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

~ ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE, Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN r
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti grąžų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 11.1th Street — Tel.: BEverly 8-0005

I
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JL elefono kompanija yra itin didelė įstaiga, 

su tūkstančiai žmonių dirbančių teikimui jums 
gero patarnavimo. Bet, tikrovėje, esama tik vieno 
asmens, kurio darbas yra būti jūsų asmeniniu 
atstovu pas Illinois Bell. Tai aš—jums ‘Tarnybos 
atstovas’.

“Bet kada, kai jums kyla klausimas apie jūsų 
kvitą, mokestį, telefono perkėlimą, telefono pra
plėtimą, gavimą sąrašo priedo, arba praktiškai 
visko susijusio su telefono tarnyba, malonėkite 
šaukti mane. Mano telefono numeris Chicago j e 
yra OFficial 3-9100. Už Chicagos ribų šaukit mane 
savojo telefono biznio ofise. Suprantama, tokiems 
pašaukimams mokėti nereikia.

“Gal aš neįstengsiu kiekvieną jūsų klausimą 
atsakyti. Jeigu ir nestengsiu, visvien gausiu jums 
atsakymą. Tai yra mano darbas — (padėti jums 
kaip tik galiu”.

“Čia pat mano stalinėje yra kortelė 
su jūsų vardu, adresu ir gausia in
formacija apie jūsų telefono tarny
bą. Ji padeda man atsakyt jūsų klau
simus greitai. Jūsų yra viena iš tūlo 
kiekio sąskaitų, kurias aš aptarnau
ju išskiriamai ir su kuria dabar esu 
gerai susipažinusi.”

Jokia kaina negali iš
matuoti jo naudos.

ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY

See These
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StarFeatures

Cook by Color WITH LIGHTED 
Set the automatic tuner and touch a button! When you return 
your whole meal is ready to serve! Come in today and see this 
great new Hotpoint “star**... the world’s-easiest way tpcook!

L. High de knee control panel 
2. Brighi-metal panel trim 
X Lighted pushbuttons
4. Twin-Lite top iftuminatioii
5. Tetechron oven timing dock
6. Top-range timer and signal
7. Two appliance outlets, one timed
8. Oven-indicator Tight

PUSHBUTTONS
»364-95

9. Ratsable thrift cooker umi 
TO. Instant-heat Cafrod® unit 
Tl- Concealed-unit oven
12. Automatic oven tight
13. Aluminum roaster and chrome , 

smokeless broiler pan
M. Three deep storage drawetstaq 

easy-slide rollers
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* Iš LIETUVIŲ ~
GYVENIMO

Vaikų Teatras 
reikalingas paramos

Praeitų metų patyrimas paro
dė, kad vien tik spektaklių pa
jamomis Chicagos Lietuvių Vai
kų Teatras išsiversti negali. Jei 
kai kurios organizacijos (Liet. 
Tautinė S-ga, Cicero Liet. Tr. 
Bendruomenė ir Chicagos Liet. 
Moterų Klubas) nebūtų parė- 
musios, teatras praeitą savo se
zoną būtų baigęs su nuostoliais.

Vaikų Teatro pasirodymą Chi
cagos lietuviškoji visuomenė su
tiko gana šiltai ir, kiek žinoma, 
jai rūpi tolimesnis jo išsilaiky
mas. Turėdama tai galvoj, Mo
kytojų Sąjunga, kaip šio teatro 
laikytoja, pasitarusi su vietos 
mokyklų tėvų komitetais, nuta
rė kreiptis į lietuviškąją visuo
menę, kviečiant ją j Vaikų Te
atro rėmėjus. Juo labiau, kad 
tokių rėmėjų jau savaime ima 
atsirasti. Rašyt. St. Tamulaitis, 
net nė kieno neprašomas, praei
tą sezoną atsiuntė 13 dolerių, 
įsipareigodamas j kasmet tokia 
suma paremti Vaikų Teatrą.

Mokytojų ir mokyklų tėvų ko
mitetų susirinkimo (1951.IX.2) 
nutarimu Vaikų Teatro rėmėjai 
pagal paaukotą sumą atžymimi 
taip:

1) paaukojusiam mažiau nei 
10 dolerių metams — teikiamas 
Vaikų Teatro Aukotojo vardas;

2) paaukojusiam ne mažiau 
kaip 10 dolerių metams — tei
kiamas Vaikų Teatro Rėmėjo 
Vardas;

3) paaukojusiam ne mažiau 
kaip 100 dolerių metams — tei
kiamas Vaikų Teatro Mecenato 
vardas.

Vaikų Teatras, pagerbdamas 
savo rėmėjus, kiekivename tų 
metų naujame vaidinime rezer
vuoja:

1) aukotojui, paaukojusiam 
ne mažiau kaip 5 dol. metams, 
vieną nemokamą vietą;

2) rėmėjui — dvi;
3) mecenatui — 4 nemoka

mas vietas ir, jei jis yra biz
nierius, jo biznis tais metais 
garsinamas visose Vaikų Teat
ro spektaklių programose be at
skiro atlyginimo.

Be to, visiems V. T. rėmė
jams (aukotojams, rėmėjams 
mecenatams) numatomi ir spe
cialūs garbės pažymėjimai, nes 
Vaikų Teatro rėmimas yra litu
anistinio švietimo rėmimas, to
dėl jis negali likti neatžymėtas.

Vaikų Teatro rėmėjų kvieti
mas jau pradėtas. V. Teatrui 
naudingiausi bus tų rėmėjų įna
šai, kurie bus įmokėti ligi š. m. 
spalio 1 d., nes nuo to priklau
so šio sezono pirmasis pastaty
mas, kuris numatytas gruodžio 
8 - 9 dd. Pačių mokytojų as
meninių pinigų šio pastatymo 
kreditavimui, kaip praeitais me
tais buvo verstasi, jau nebepa
kanka. Todėl, Mielasis Skaity
tojau, jei brangini lituanistinį 
švietimą, siųsk nors dolerį Vai
kų Teatrui, bet tuojau, šiuo ad
resu: J. Serapinas, 322'5 South 
Union. Ave., Chicago 16, Ill. Tel. 
Victory 2 - 7888.

Visiems V. T. rėmėjams dė
kinga —

III. Mokytojų Sąjungos V-ba

ti. Bet kiti tyrinėtojai sako, jog 
Kiela galėjo žūti ir apiplėšimo 
metu, nors jis nenešiojęs didelių 
pinigų sumų.

Kaimynai sako, jog Kiela 
dirbdavęs dailidės darbą, anks
čiau turėjęs mašinų dirbtuvę ir 
varęs cemento biznį. Jo namuo
se rasta telegrama su rugsėjo 
10 d. data, pasirašyta Helen Vai
tekūnas, kur pasakyta: “Tuojau 
pašauk mane”.

Kiela buvo išsiskyręs su savo 
žmona, kuri gyvena 3954 Roose
velt Rd., o sūnus 6911 S. Ash
land. Dukters adresas nežino
mas.

VIEŠNIA Iš FLORIDOS
Ponia Smith iš Floridos lan

kėsi pas savo dukterį ir žentą 
adv. R. Vasalle ir sūnų adv. 
Paul Smith Jr.

Aplankius šeimyną, draugus ir 
pažįstamus, lėktuvu grįžo atgali 
į Miami Beach, kur pastaruoju 
laiku įsigijo nuosavybę ties 76 
ir Harding Ave. Jos šeimyna 
surengė išleistuves švedų klube. 
Ponia Smith buvo apdovanota 
brangiomis dovanomis. Po vai
šių p. Smith širdingai padėkojo 
ir pasakė, kad dabar tik važiuo
janti, bet neišvažiuojanti. Išva
žiuosianti tik paskutiniam susto
jimui ties 111 gatve, iš kur nė 
vienas nebegrįžta Floridon.

Pažįstama

MAŽĖJA IR STATYBA

Per pirmuosius 8 šių metų' 
mėnesius statyba Chicagos sri
tyje sumažėjo 5.6% palyginus 
su tuo pačiu laikotarpiu perei
tais metais.

NEMUNO knygyne parduodame ir išrašome vokiečių kalba 
knygas iš Vak. Vokietijos, Šveicarijos ir Austrijos.

Knygyne gaunami žurnalai: Kary, Pelėda, Nemunas, Darbas, Tėvų 
Kelias, Lietuvių Dienos, Kolumbijos Lietuvis, Laiškai Lietuviams, Eglutė, 
Mūsų Vytis, Girios Aidas.

Dienraščiai: Draugas, Naujienos. Savaitraščiai: Tėviškės žiburiai, Dirva, 
Keleivis, Sandara, Vienybė, Laisvoji Lietuva, Darbininkas.

Turime naujausius leidinius, išėjusius Amerikoje ir Vokietijoje. Gavome 
vėl daug senų knygų ir gaidų, išleistų Lietuvoje ir Amerikoje.

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS 
3143 SO. HALSTED ST. Telef.: Victory 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

NE TIK ŠĮMET, 
BET JAU PER METUS

LIETUVIAI PELNINGAI TAUPO

MUTUAL ^m/SAVINGS
ANb LOAM ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, M. 
JOHN1KAZAMMJSKĄK W«0tata
fovtoot totwid to $10X500 by AS.LLC

TAUPYKIT REGULIARIAI, 
KAD TURĖTUMĖT PELNO...

TAUPYKIT PAS

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

BUDRIKAS UŽDARO VIENĄ 
KRAUTUVĘ

Prekyba bus varoma po vienu stogu ant 3 lotų,
3241 SOUTH HALSTED STREET.

perkėauštau baldus 
vietoje ir iš tolimesnių dis
tancijų. Turiu ilgą patyrimą.

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

CERMAK ROAD
Dantų Laboratorija 

DIRBTINUS DANTIS PROTE
ZUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE 
Individualių dirbtinų dantų, plas
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso senus dirbti
nus dantis, protezus. Priima kas
dien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir tree, .iki 8 ^vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 "valandos.

OLympic 2-3740
4807 Cermak Rd. Cicero, Hl.

METRICK’S 
PAINT STORE

DABAR YRA 
3414 W. Roosevelt Road 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE.
One coat Flat Paint. 12 gra- $0,45 
žiu spalvų ir baltas. Gal. v 
Interior Gloss ar Semi-Gloss $4.35 
16 spalvų ir baltas. Gal.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Nuoširdžiai užkviečiame visus atsi
lankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1951 metų vasaros prekių išparda
vimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbyscių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai, čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
Rooming House, apartmentams. Kar- 
petai—kilimai, klejonkos, Parlor se
tai, gaziniai pečiai, skalbiamos maši
nos, šaldytuvai, miegamo kambario 
setai, valgomo kamb. setai, minkšti 
krėslai, lempos, staleliai ir kt. reik
menys.

Rašomos mašinėlės, rašomos auk
sinės plunksnos, laikrodėliai, dei
mantai, brilijantai, aukso ir sidabro 
papuošalai, radios ir televizijos apa
ratai. Lietuviškos plokštelės, lietu
viškos gaidos.

Virš 38 metai prekyboje.
Lengvi daliniai išsimokėjimat

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST. 

Tel. CAlumet 5-7237
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

GUARANTEED ELECTRIC 
Appliance and Furniture Company 
2876 W. CERMAK RD. Bishop 7-3333

OPEN MONDAY & THURSDAY EVENINGS

Žuvo Antanas Kiela
Apie 50 metų amžiaus Anta

nas Kiela būva rastas naktį iš 
penktadienio į šeštadienį negy
vas prie savo namų, 9119 S. 
Harlem Ave., Worth twp., ap
verstam sunkvežimy. Tyrinėto
jai mano, kad arba jis žuvo ne
tikėtai, arba liko apiplėšimo au
ka.

Kiela rastas su sužalotu kak
lu, o krūtinėje buvo kelios žaiz
dos, rodos, padarytos sudužusio 
stiklo. Policijos Įeit. Johnson 
mano, kad Kiela galėjo būti už
muštas per trečiadienio audrą, 
kai langas galėjo būti įlaužtas ir 
sutrupintas. Tada Kiela galėjęs 
pasilenkti ir savo kaklą susižeis

Baikite savo kančias 
arthritis, r e u- 
matizmo skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS FP711 411Q

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, V* sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa
dėti jautrioms, deginančioms, pa
variusioms, sutinusioms ar skau
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su
kietėjimus.
Z- G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N. k m i ui. ............——J

XXXXXXXXXXXXXxxxXXltXXXxXx

KRAUTUVĖS VALANDOS: nuo 9 vai. ryto iki 
9 valandos vakaro pirmadienais ir ketvirtadeniais; 
antradieniais, trečiadieniais, penktadieniais ir šeš
tadieniais iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais (nedė- 
liomis) uždaryta.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 S. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-7237

Budriko žiemos radio programa leidžiama sekmadienio 
vakarais 5:30 P. M. Chicagos laiku iš WCFL, 1000 kilo
cycles Radio Stoties.

ALA VIJA
JiyM Alaviją (Alijošius) 

) yra gerai nuo vidu- 
riij nemalimo, už- 
kietėjimo, malšini* 

gn mo gumbo ir dieg-
V\ lių. Jeigu galva
Į0! 1 skauda nuo netiku

sio maisto arba jautiesi prarū
gęs, apsunkintas, paimk Ala vi jos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu
ryk, arba sutarpyk Alaviją van
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijos 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway

South Boston 27, Mass. 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc< 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal 6-8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879. *

Subscription Rates:
19.00 per year in Canada
19.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago 
B cents per copy »

Užsakyme kaina:
Chicago j e—paštu:
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Po Rinkimų Graikijoje
Rugsėjo 9 d. įvykusio ji Graikijos parlamento rinkimai 

nedavė daugumos nė vienai partijai. Netikėtai daug balsų 
gavo Graikų Sambūrio partija, kurių neseniai įsteigė mar
šalas Aleksandras Papagos, pasižymėjęs kaip karo vadas 
kovose su italais ir su komunistiniais partizanais. Rinki
muose jisai laimėjo 107 vietas parlamente, susidedančia
me iš 250 atstovų.

Maršalo šalininkai tikėjosi gauti daugumų ir kad Pa
pagos galės sudaryti tvirtų vyriausybę, kurios Graikijos 
žmonės seniai pasigenda. Bet jų viltis neišsipildė.

Pasibaigus pilietiniam karui, Graikijos politinis gyve
nimas dar vis neįeina į normalias vėžės. Kadangi politinės 
partijos neįstengia susitarti pagrindiniais krašto klausi
mais, tai žmonės ieško “vado”, kuris išvestų tautų iš keb
lumų. Kaip dažnai būna po karo, daugelis mano, kad to
kiam vaidmeniui geriausiai tiktų papuliarus armijos ge
nerolas. Maršalas Papagos iškilo Graikijos politikoje pa
našiai, kaip francūzų generolas Charles de Gaulle.

Bet, nelaimėjęs daugumos parlamente, jisai negalės 
valdyti krašto ir bus priverstas arba užleisti premjero 
postų kitos partijos atstovui, arba eiti į koalicijų.

Tautinė Progresyvi (generolo Plastiras) partija pra
vedė 72 atstovu; Liberalų partija, kuriai vadovauja prem
jeras Venizelos, — 58. Šitos dvi partijos, susidėjusios, tu
rėtų absoliučių daugumų (130) parlamente. Jiedvi iš tik
rųjų nedaug ir tesiskiria viena nuo kitos. Gen. Plastiraso 
partija yra atskilusi nuo liberalų, šiek tiek už juos “kai
resnė”. Ji ne taip aštriai, kaip premjeras Venizelos, yra 
nusistačiusi prieš komunistus ir “bendrakeleivius”.

Įdomu, kad į parlamentų yra išrinkti ir 10 komunis
tinio “Demokratinio Fronto” atstovų. Kai kurie jų sėdi 
kalėjime, nubausti už dalyvavimų pilietiniame kare prieš 
Graikijos valdžia. Ar galėtų kas panašaus būti komunis
tų valdomoje “liaudies demokratijoje”? Žmones, kovoju
sius prieš valdžių su ginklu rankose, tokia “demokratija” 
būtų seniai nužudžiusi; o Graikijos valdžia leido teismo 
nubaustiems maištinirikams statyti savo kandidatūras į 
parlamentų!

Bet Maskva ir jos pakalikai vistiek rėkia, kad Graiki
joje viešpataujųs “fašizmas”.

-N - - - -

Jie Skundžiasi
Amerikos komunistai įsteigė komitetų “spaudos lais

vei” ginti (Committee for Freedom of the Press). Aplink 
jį susitelkė daugumoje tie patys tipai, kurie veikia viso
kiuose “taikos” komitetuose. Jie dejuoja, kad “valdžios 
persekiojimai pagal Smitho Aktų gresia Daily Worker’io 
teisei būti leidžiamam”.

“Spaudos laisvės” komitetas nurodo, kad jau sėdi ka
lėjime “Daily Worker’io” redaktorius John Gates ir ne
seniai buvo suimti du “Daily People’s World” (Kalifor
nijoje leidžiamo) redaktoriai. Girdi, pirmų kartų mūsų 
krašto istorijoje yra baudžiami kalėjimu asmenys už 
straipsnių rašymų arba dėjimų į laikraščius.

Bet ar komunistai ir šitas jų “spaudos laisvės” gynimo 
komitetas pareiškė bent vienų protesto žodį dėl Amerikos

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams$9.0C
Pusei metų 5.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams_________________ .$11.00
Pusei metų _  , - - 5.50
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

korespondento Williamo Oatiso, kurį suareštavo ir nu
baudė komunistų kontroliuojama Čekoslovakijos valdžia? 
Ne, prieš tai jie neprotestavo. Ir “Daily Worker” ir “Dai
ly People’s World” pakartojo visus čekų valdžios prasi
manymus, kad Oatis buvęs “šnipas” ir daręs sumoksiu nu
versti “Čekoslovakijos liaudies respublikų”.

Komunistų laikraščiai to Amerikos korespondento nu
teisimų (nedavus jam progos apsiginti teisme) ir nubau
dimų užgyrė. Bet jie dejuoja, kad jiems gresia pavojus ne
tekti savo “teisės”!

Apie “spaudos laisvę” ir piliečių “teises” jie atsimena 
tiktai tada, kad būna paliestas jų kailis. O šiaip jiems tos 
idėjos visiškai nerūpi.

Apžvalga
KAIP “TVARKOMAS” 

BUTŲ REIKALAS 
KLAIPĖDOJE

Bolševikams pagrobus Lietu
vą, viską paėmė į savo rankas 
komunistų valdžia — ne tik ge
ležinkelius, bankus ir stabią- 
sias pramones, bet ir visą pre
kybą, gyvenamus namus ir t.t. 
Įvykdžiusi totalinį (visišką) 
“suvalstybinimą”, valdžia vis
ką ir tvarko.

Kaip jai sekasi šis tvarkymo 
darbas gyvenamųjų namų ir 
butų srityje, parodo Vilniaus 
“Tiesoje” įdėtas straipsnis '‘Or
deris ir pažadai”. Jame pasa
kojama, kaip Klaipėdos gyven
tojas V. Malakauskas stengėsi 
gauti sau ir savo šeimai butą. 
Paklausykite:

“Klaipėdoje, kaip žinoma, su 
butais sunku, per karą miestas 
buvo sugriautas. Tai gerai su
prato V. Malakauskas, kuris, 
atvykęs dirbti į Klaipėdą, laiki
nai apsigyveno pačioje darbo
vietėje — vykdomojo komiteto 
patalpose. Žinoma, visą laiką 
taip negyvensi: yra šeima, pen
ki maži vaikai — reikia surasti 
butą ir šeimyną parsigabenti.

“Kartą V. Malakauskas nuta
rė pasiteirauti: gal kartais jau 
yra galimybė gauti butą, bent 
mažą kambariuką (šeimai su 
penkiais vaikais!—“V.” Red.)?

“—O, taip! — atsakė jam 
miesto vykdomojo komiteto 
butų skyriuje. — Yra! — ir ne
trukus jam buvo įteiktas orde
ris Nr. 8 (1951.II.1), kuriame 
buvo įspėta: ‘Jei per 16 dienų 
neužimsite buto šiaurės Rato 
gt. Nr. 1, bt. 2, — orderis nustos 
galiojęs...’ Dar prieš tai, gavęs 
tvirtą pažadą butui gauti, V. 
Malakauskas parsigabeno šei
mą ir, vos tik gavęs orderį, sku
biai nuvyko užimti savo butą. 
Bet čia jį rūsčiai sutiko gyven
tojas Isaikinas, kuris paskubė
jo įsikraustyti į butą be jokio 
orderio... Patogu Isaikinui bu
vo čia įsikraustyti: gyveno pas 
motiną tame pačiame name ir, 
kai tik pastebėjo tuščią butą, 
tereikėjo vienais laiptais že
myn nulipti ir įsikraustyti, ne
reikėjo net adreso keisti.

“—Mes jį, savivaliautoją, 
tučtuoj au iškraustysim! — tvir
tai žadėjo miesto vykdomaja
me komitete ir butų skyriuje, 
guosdami V. Malakauską, kurio 

šeima, maži vaikai neturėjo 
kur gyventi.

“Nuo to laiko orderio savi
ninkas pradėjo rinkti įvairius 
parašus, rezoliucijas ir gražius 
pažadus... Atsakydami į skun
dus, V. Malakauskui žadėjo tei
sybę surasti bei Isaikiną iš
kraustyti ir miesto vykdomasis 
komitetas, ir miesto prokuratū
ra, ir respublikinė prokuratū
ra, ir vėl miesto vykdomasis 
komitetas, ir t.t., ir t.t., tačiau 
orderio savininkas savo butą 
galėjo pamatyti tik iš tolo. Slin
ko mėnesiai. Pagaliau srities 
prokuroras drg. Punys parašė 
rezoliucij ą-sankcij ą iškraustyti 
Isaikiną, savivališkai užėmusį 
butą, bet niekas tos rezoliucijos 
ir sankcijos nevykdė... Be kitų 
parašų ir rezoliucijų buvo pa
rašytas dar vienas raštas, pasi
rašytas miesto vykdomojo ko
miteto pirmininko pavaduoto
jo drg. Ovanesovo, kuriame 
pranešama, jog duotas nurody
mas iškraustyti iš buto saviva
liškai įsikėlusį gyventoją. Re
zoliucijas, sankcijas, parašus 
ir pažadus V. Malakauskas rin
ko vasario, kovo, balandžio 
mėnesiais... šiuo metu jau ir 
rugpiūtis, ir orderio savininkas 
jau negalėtų suskaičiuoti, kiek 
jam buvo žadėta, kiek gražių 
rezoliucijų prirašyta...

“O Isaikinas gyvena svetima
me, bute visai puikiai: nereikia 
nei orderio ieškoti, nei nuomos 
mokėti (iki šiol niekas iš jo 
nuomos neima!), nei registruo- 
tis...”

Tai tokia istorija.
Taip komunistinė biurokra

tija “tvarko” žmonių gyvenimo 
reikalus. Ar patys žmonės ne
sutvarkytų savo reikalus šimtą 
kartų geriau, jeigu jie turėtų 
teisę? Bet žmonėms teisės yra 
atimtos. Jie negali nė pasiju
dinti be valdžios įsakymo. Val
džios “aparatas” viską slopina, 
o pats juda, kaip girnų apatinė 
pusė.

MAISTO TRŪKUMAS 
LENKIJOJE

Gauti Vienoje laiškai iš Len
kijos liudija, kad tą komunistų 
valdomą kraštą ištiko aštri 
maisto krizė. Sviesto, sūrio, rie
balų, niėso^ ir žuvies trūkumas 
toks, kokliu nebuvo nuo antrojo 
pasaulinio karo pabaigos. Mi- 
nisterių taryba įsteigė specialią 
komisiją maisto prekybai pri
žiūrėti, įgaliodama ją bausti 
nusikalsiančius valdžios regu
liacijoms.

Vienas laiškas, atėjęs iš Len

kijos rugpiūČio men., sako, kad 
“maisto padėtis pasidarė baisi 
šią vasarą”: ,

į Norinčiam gauti truputį mėsos 
sekmadieniui tenka stovėti eilėje 
nuo 1 vai. nakties, ir toks pat daly
kas yra su cukrum.

Toliau laiške sakoma:
Mano vyras uždirba 300 zlotų. Bet 

svaras sviesto kainuoja 14 zlotų, sva
ras riebalų 7, juodos duonos 1 zlo
ty, baltos duonos — 4.

Kitame laiške kalbama apie 
anglių brangumą:

Kainos anglims pakeltos taip auk
štai, kad, jei bus dideli šalčiai žie
mą, tai daug žmonių žus. Galėtume 
juoktis, jei nebūtų taip liūdna. Juk 
mes gyvename pačioje anglių kasyk
lų srityje.

Maisto ir kuro trūkumas sle
gia ir kitas “liaudies demokra
tijas”, tik Lenkijoje ši krizė da
bar reiškiasi aštresnėje formo
je. Lenkija pirmiau buvo mais
to aruodas. Kur dingsta jos (ir 
kitų satelitų) produktai?

Jie gabenami į Rusiją, o Ru
sija išveža juos į vakarus, kad 
gautų “valiutos” žaliavoms im
portuoti savo sunkiąjai pramo
nei..

Kaip “Naujienose” buvo pa
rodyta, Sovietų Rusija negai
lestingai plėšia ir Lietuvos ūkį, 
versdama valstiečius pristati
nėti tik ką iškultus geriausius 
grūdus “valstybei”, t. y. Rusi
jos valdžiai. Kaimas stumia
mas į badą, kad Stalinas galė
tų plėsti savo pramonės gamy
bą ir ginkluotis.

PASAKĖ IR TIESOS
Teko skaityti “Dirvoje p. Ra- 

stenio “atsiminimus”, kuriais 
bandyta pateisinti 1926 m. 
gruodžio 17-tos d. perversmą. 
Nekalbant aipe kitas atsimini
mų vietas, kuriose bandoma įti
kinti skaitytojus, kad Tūbelis, 
Smetona ir kiti nėra buvę tau
tininkai, nekalbėsiu; tai jau 
perdaug visiems aišku, kokia 
čia p. Rastenio “teisybė”.

Bet tuose atsiminimuose yra 
pasakyta ir daug tiesos. Ponas 
Rastenis visai teisingai sako, 
kad perversmo rengėjai nega
lėjo būti tautininkai, nes tuo 
metu jie buvę per silpni, pla
čiose masėse neturėję pasitikė
jimo. I

O po perversmo jų vadai bu
vę pakivesti vadovauti valsty
bei tik todėl, kad perversmo 
rengėjai bijoję, kad, atstačius 
Krikšč. demokratų valdžią, kra
šte susilauks tokios reakcijos, 
kuri perversmininkus galėjusi 
nušluoti.

Tai tiesa. Tikrieji perversmo 
rengėjai ir buvo Krikšč. demo
kratai ir jų jaunimas — ateiti
ninkai, o tautininkai tik suge
bėjo jo vaisiais pasinaudoti.

Todėl manyčiau, kad trem
ties gyvenime tai reikia atitin
kamai įvertinti.

Argi mes nematome, kad ir 
šiandien K. dem. yra totali s t ai ? 
Jie nei VLIKe, nei Kanadoje 
LOK-tuose nesiskaito su dau
gumos nuomonėmis. Jų noras 
diktuoti visur aiškiai matomas.

A kelmutis

DAR APIE PRAEITIES CENZŪRA
V

(Tęsinys)

Kai 1918 metų gale buvo nu
versta vokiečių kaizerio val
džia, tad ir šita cenzūra išnyko. 
Ir kai A. Rimka (1886—1944.11. 
27) suredagavo, man taip pat 
padedant, 1918 metų pabaigoje 
pirmąjį po ilgos pertraukos 
“Lietuvos Ūkininko” numerį, 
tad jau jutome žymų palengvė
jimą, kad cenzūros nebuvo. Šis 
numeris buvo išleistas Vilniu
je, o nuo 1919 m. šis Valstiečių 
Sąjungos savaitraštis buvo lei
džiamas Kaune. Kada jaunajai 
Lietuvos kariuomenei teko ko
voti su rusais bolševikais, ir 
taip pat vėliau su lenkais, bu
vo įvesta Lietuvoje karo cenzū
ra laikraščiams. Ir kaip tik Lie
tuvos nepriklausomybės pir
maisiais metais, kada ministe- 
riu pirmininku buvo inž. E. 
Galvanauskas (dabar gyvenąs 
Madagaskaro saloje), o aš pats 
dirbau “Lietuvos Ūkininko” re- \ 
dakcijoje, ir kurį laiką pats bu
vau faktinis redaktorius, teko 
susidurti su lietuviška karo 
cenzūra. Kadangi pats E. Gal
vanauskas, dar prieš pirmąjį 
pasaulinį karą, buvo Valstiečių 
Sąjungos stiprus organizato
rius, tad ir karo cenzoriai gal 
ne taip griebdavo “Lietuvos 
Ūkininką”. Bet kai atrodydavo, 
kad cenzorius be reikalo daro 
priekabių, tad tekdavo atsidur
ti pas patį ministerį pirminin
ką E. Galvanauską dėl tokio 
cenzoriaus užsispyrimo. Kai 
kada ir pats E. Galvanauskas 
pateisindavo cenzorių, o kai 
kada viską kompromisiškai 
baigdavome, būtent: šį tą iš- 
reikšdavome kitais žodžiais. 
Bet mes tada, kada ėjo kovos 
su lenkais ar rusais dėl Lietu
vos laisvės, tą karo cenzūros 
buvimą pateisindavome — tuo 
supratimu, žinoma, kad cenzo
riai neperžengtų nustatytų ri
bų.

Kai pirmą kartą Lietuvą oku
pavo rusai bolševikai (1940), 
tad jie visų laikraščių leidimą 
tiesiog paėmė į savo rankas, ki
taip sakant — patys cenzoriai 
viską leido pagal savo kurpalį. 
Bet vis dėlto buvo ir atskira 
cenzūra įvairiems spaudos lei
diniams. Kaune tokią cenzūros 
įstaiga buvo prie Trakų gatvės. 
Net Aukščiausios Tarybos po
sėdžių stenogramos, kur, rodo
si, atstovai kalbėjo jau iš ank
sto paruoštas ir išcenzūruotas 
kalbas, buvo šios cenzūrinės 
įstaigos kruopščiai peržiūri
mos. Taigi Sovietų konstituci-

Kaip VLIKe, taip ir Kanadoje 
jie sudaro dirbtiną daugumą ir, 
ja pasiremdami, diktuoja dau
gumai. Pagiris

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

joje skelbiamoji spaudos lais
vė yra tik muilo burbulas.

Kaip buvo cenzūruojami lai
kraščiai Lietuvoje vokiečių 
okupacijos metu (1941—1944), 
aš čia nesiimu kalbėti, nes pats 
su tuo nebuvau susidūręs, bet 
tik žinau, kad ji buvo gana 
žiauri, nes nieko negalima bu
vo rašyti, kokios nuoskaudos 
buvo daromos lietuvių tautai iš 
vokiečių hitlerininkų pusės. Tą 
viską geriausiai patvirtina ėju
sieji požeminiai lietuviški laik
raštukai.

Paskutinius cenzūros žings
nius teko matyti jau tremtyje, 
Vokietijoje, kada Vokietija bu
vo jau parblokšta, ir mes atsi
dūrėme vadinamojoje ameri
konų zonoje. Iš pradžių labai 
nudžiugome. Bet paskui buvo 
mums nesuprantama, kodėl 
pirmomis dienomis negalėjo
me lietuviškai rašyti laiškų sa
vo giminiečiams, gyvenantiems 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se. Tada sakydavo, kad cenzū
ra tegali žiūrėti laiškus, kurie 
yra parašyti angliškai arba ru
siškai. Kai lietuviai tremtiniai 
užsigeidė leisti lietuviškus laik
raščius, tai pamatė, kad yra 
stipri cenzūra. Ir toji cenzūra 
pirmiausia tuo buvo sunki, kad 
reikėdavo patiems parūpinti 
angliškus straipsnių tekstus. 
Pirmojo pasaulinio karo metu 
vokiečių cenzoriai žiūrėdavo 
tik vokiškus tekstus, bet tuos 
vokiškus tekstus pati cenzūros 
įstaiga parūpindavo. O ameri
konų cenzūra visą angliško tek
sto parūpinimą uždėdavo pa
tiems leidėjams, kurie tokiu 
būdu turėdavo nemaža išlaidų. 
Ir amerikonų cenzūra labiau
siai žiūrėdavo, kad mes nekri
tikuotume rusų komunistų el
gesio okupuotame Lietuvos 
krašte. Tad visai negalima bu
vo laikraščiuose pavaizduoti 
esančio režimo Lietuvoje, ne
galima buvo nė vieno teisybės 
žodžio apie komunistus pasa
kyti. Net tremtinių stovyklų va
dinamieji sieniniai laikraščiai 
buvo stropiai cenzūruojami, 
kad nebūtų kaip nors netinka
mai, kaip jie sakė, kalbama 
apie rusus komunistus. O mes, 
kaip seniau taip ir dabar, esa
me pasilikę to paties nusistaty
mo: mums nepatiko vokiečių 
naciai (hitlerininkai), nepatiko 
taip pat ir rusų bolševikai, ku
rie ir šiandien dar tebelaiko 
okupavę Lietuvą ir smaugia 
mūsų žmones.

J. Vanagas savo straipsnyje 
yra pasakęs, kad visose valsty
bėse, kuriose piliečiams nėra 
užtikrintos pagrindinės laisvės, 
nėra ir spausdinto žodžio lais
vės. Tad iš.to gali susidaryti iš
vada, kad tremtyje (Vokietijo
je) Lietuvos piliečiams nebuvo 
pradžioje duodama spausdinto 
žodžio laisvė todėl, kad jiems 
nebuvusios užtikrintos pagrin
dinės laisvės. ,

(Pabaiga)

D R. P. JONIKAS

LIETUVIU KALBOS ISTORIJA
24. (Tęsinys)

Nemaža naujadarų vartoja ir Antanas Baranauskas 
(1835—1902):. indėlys “Beitrag”, santaika “planas”, 
knygynycia “knygynas”, dogodis “hipotezė” ir kt. Bara
nauskas kūrėsi ir lietuviškus gramatikos terminus, nes 
Kauno kunigų seminarijoje turėjo dėstyti lietuvių kal
bą ir lietuviškai parašė lietuvių kalbos gramatiką. Kai 
kurie tų terminų primena Daukantą. Štai pluoštas pa
vyzdžių: būdvardžių stiebimas “laipsniavimas”, duod- 
lankis “naudininkas”, geistaikis “geidžiamoji nuosa
ka”, girstaikis “konj unktyvas”, įvardė “įvardis”, laipa 
“laipsnis”, tankis “linksnis”, lankstygalis “galūnė”, liėp- 
taikis “liep. nuosaka”, mazgybalsė “jungiamasis balsis”, 
niekatra gimė “genus neutrum”, nosbalsė “nosin. bal
sis”, pražadas “priešdėlis, prielinksnis”, priežade “prie
veiksmis”, rašyba “ortografija”, sakinys “Satz”, šaka
lys” “objektas”, savyveiklė “sangrąžinė lytis”, siaudė 
“priebalsis”, skaitvardis, skundlankis “galininkas”, 
smagumas “kirtis, akcentas”, sudarymas “sintaksė”, 
šauklankis “šauksmininkas”, taikas “nuosaka”, taislan- 
kis “įnagininkas”, tarmė “dialektas”, tartis “skiemuo”, 

vardlankis “vardininkas”, vidūlankis “vietininkas”, žo
dynas “Worterbuch” ir t.t.

Minėtinas ir Baranausko mokinys, lietuvių kalbos 
gramatikos autorius, Kazimieras Jaunius (1849—1908), 
toliau varęs gramatinės terminologijos kūrinio darbą. 
Šalia naujų, matome jį vartojant ir iš seniau pažįsta
mų terminų: apysaka “tarinys”, būdvardis “nomen ad- 
jectivum”, daiktavardis, arba ėsybėvardis “n. substan- 
tivum”, dalyvis žodis “participium”, daugiskaitlis “dau
giskaita”, įvardovietė “įvardis”, jausmažodis “intej ec
ho”, jungė “jungtukas”, kent etinis veiksmas “passi- 
vum”, kilmėmokslis “etimologija”, niekatroji gimė “ge
nus neutrum”, pastardėlis “postpositio”, pereiginiai 
veiksmažodžiai “verba transitiva”, pirmalytė “Grund- 
form”, balsių priegaidė “accentus”, priesaga “sufiksas”, 
priešdėlis “prefiksas”, prieveiksmis “adverbium”, pro
kalbė “Ursprache”, sąjama “skiemuo”, sąjunguoti “as
menuoti”, sakymbūdis “nuosaka”, sąmazga “jungtis, 
copula”, santaika “sintaksė”, sąvyveikslinis veiksmažo
dis “sangrąžinis v.”, smailis priegęddeženklis “akūtas, 
dešinin. prieg. ženklas”, vardinis (supr. linksnis) (taip 
pat ir gimtinis, duotinis, apskųstinis, šauktinis, padar- 
ginis, vietolinksnis), veikėjas “subjektas”, veiksmažo
dis “verbum”, vienaskaitlis “vienaskaita” ir kt. Kaip 
matome, nemaža Jauniaus terminų yra ir šiandien var
tojami.

Ypatingai kalbos lietuviškumu rūpinosi aušrininkai. 
“Aušros” šūkis buvo: šalin germanizmus ir slavizmus. 
Naujoms sąvokoms aušrininkų atsidėjus buvo stengia
masi vartoti lietuviškas lytis; net ir bendrieji kultūros 
žodžiai buvo ryžtamasi lietuvinti. Tad nemaža “Auš
roje” rand'ame naujadarų (pačių susikurtų ir iš kitur 
paimtų): apšvaista “apšvietimas”, ateitinė “ateitis”, de- 
gutis (arba brėžukas) “degtukas”, dirbtuvas.“mašina”, 
gintuvė “tvirtovė”, įspaudis “įspūdis”, įtalpa “turinys”, 
įtekmė “įtaka”, jotis,-čio “raitininkas”, juodpaiša “pieš
tukas”, knyginė “knygynas”, krautuvė “muziejus”, kvo
timas “egzaminas”, mėgis “praba”, mokint uoė, arba 
mokslavietė “mokykla”, oramieris “barometras”, pa- 
reigis “kilmė”, paišelis “pieštukas”, pakabas “medalis”, 
pirmokas “atomos”, savininkas “egoistas”, senraštvietė 
“archyvas”, septyndienis “sekmadienis”, siuvesys “są
siuvinis”, statrašas (arba tiesraštis) “rašyba”, šiltamie- 
ris “termometras”, šviesimus “filosofas”, teisdarys “tei
sėjas”, tėvynininkas “patriotas”, tėviškumas “patrio
tizmas”, tolkalbis “telefonas”, tvaras “kūrinys”, vaiden
tuvė “fantazija”, vaistinyčia “ligoninė”, valstija “ap
skritis”, visatininkas “kosmopolitas”, žemaprašis “geo
grafija”, žolinė “arbata” ir t.t.

Ir kiti po “Aušros” ėję laikraščiai ieškojosi kur su
griebdami savų žodžių, kūrėsi naujų. Pvz. “Varpo” var
tojama: anglirūkštė “anglinė rukštis”, apystova “ap

linkybė”, apšvaista “apšvietimas”, gaivalas “elemen
tas”, išdarbis “dirbinys”, išsiuntinys “pasiuntinys”, mo
kintais, arba mokslavietė “mokykla”, nuošimtis “pro
centas”, pareitė, arba pareitume “praeitis”, prekys “pir
klys”, prękysta “prekyba”, tolynžengystė “pažanga”, 
žemdirbystė “žemės darbas, ž. ūkis” ir t.t.

Daug prigijusių naujadarų sukūrė Jonas Jablonskis 
(1860—1930). Jo pasisekimą nulėmė tai, kad jis buvo 
gerai išlavintas kalbininkas, turėjo gyvą kalbos jausmą 
ir gerai nuvokė lietuvių kalbos žodžių darybą. Dau
giausia Jablonskio pastangomis įsigalėjo antžmogis 
(vietoj viršžmogis), apyskaita (v. atskaita), apžvalga 
(v. peržvalga), apšvietimas, švietimas (v. apšvaista), 
atvirukas (v. atvirlaiškis, atvirutė), bendradarbis (v. 
sandarbininkas), daugiskaita (v. daugiskaitlis), įspū
dis (v. įspaudą), įtaka (v. įtekmė), mokykla (v. mok- 
slinyčia, mokintuvė, mokslavietė, mokslainė), nepri
klausomybė (v. neprigulmybė), pažanga (v. pirmynei- 
ga), pieštukas (v. paišelis, paišiukas), savarankiškas 
(v. savystovus), skaitmuo (v. skaitlinė), sostinė (v. sos- 
tapilis), tautietis (v. viengentis), turinys (v. įtalpa), va
dovėlis (v. rankvedis) ir daug kitų106.

106 Dėl istorinės naujadarų raidos žr. dar Pr. Skardžius, Lietu
vių kalbos žodžių daryba 590tt.

(Bus daugiau) į i
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(Truputis įspūdžių ir patyrimų iš poilsio ir “sveikatos” vietų)

Pittston, Pa.
Liet. RK Susivienijimo 
Amerikoj 5-tos Apskrities 
Suvažiavimas

(Tęsinys)
Kiti mūsų pervažiuoti Atlanto 

pakraščių miesteliai neturi tų 
gražių “byčių” (kaip kas vadi
na “pliazoms”) nei “boardwal- 
kų”; daugiausia jie, matyt, ver
čiasi žuvininkyste, ir tuose mies
teliuose, ypatingai aukštesnėse 
vietose, statoma labai daug nau
jų namų.

Atlanto pakraščiuose visada 
oras yra drėgnas ir gerokai at
mieštas vandenyno druska. Pa
viešėjus bent porą savaičių, svei
katą taisant Atlanto pakraščiuo
se, tai grįžtant į namus parsi- 
veži ant savo drabužių gerokai 
ir druskos; o jei drabužiuose kur 
yra metalinių sagučių, tai jos 
tikrai gerokai nukenčia nuo 
druskos.

Kiek teko pastebėti, tai At
lanto pakraščiuose daugiausia 
nukenčia nuo to suraus vandens 
visokie metaliniai padarai neiš
skiriant ir automobilių. Važiuo
jant per miestus ir miestelius 
matosi gatvių vardų metaliniai 
stulpeliai surūdiję, nors ir nau
jai nudažyti, namų darželių me
talinės tvorelės greitai rūdija. 
Namų durų ir langų vasariniai 
sieteliai apsaugojimui nuo uodų 
ir kitokių vabzdžių mažai kur 
yra vartojami metaliniai, nes 
sūrus oras greitai metalą sunai
kina; vartojami kitokie siete
liai, kurie nėra iš metalo pada
ryti. Sakoma, kad medinius na
mus taip pat reikia dažniau da
žyti, negu tose vietose, kur At
lanto sūrus oras nesiekia.

Geriausiai yra matomos to 
“sveikatingojo” sūraus oro pa
sekmės ant vietinių gyventojų 
automobilių. Jei dvejų ar trejų

metų automobilis, tai jau gero
kai aprūdijęs ir apšepęs, palygi
nus su tų pačių metų automobi
liais, kuriais atvažiuoja atosto
gautojai iš kitų miestų.

Paukščiai krauna lizdus ant 
telefono vielų c

Ocean Drive vieškeliu važiuo
jant per pelkes, teko matyti man 
dar neregėtų paukščių, kurie sa
vo didumu ir bendra išvaizda 
panašūs į Lietuvos garnius, tik 
jų plunksnų spalva kitokia, šie 
paukščiai yra pilkos spalvos ir 
jie savo lizdus krauna kur tik 
galima aukščiau; jei tik kur yra 
koks tuščias žvejų pastatas, tai 
— ant stogo, o jei tokių pastatų 
nėra, tai jie krauna lizdus ša- 
lykelėje ant telefono ir elektros 
vielų ir, atsistoję savo lizduose, 
sau ramiai žiūri į automobilius 
pro šalį važiuojančius. Tų paukš
čių lizdai sukrauti iš stambių ža
garų, kuriuos jie suranda pel
kėse vandens atneštus.

Vietiniai gyventojai tuos 
paukščius vadina “Kran”. Aš ne
žinau, ar tai tikras ar netikras 
jų pavadinimas.

—S. Bakanas

Bankrutavo Electro - 
Motors Co.

Šiaurinio Illinojaus J V teis
mas pripažino Electro - Motors 
Corporation bankrutavusia. Kre
ditoriai gali savo pretenzijas pa
reikšti pirmame kreditorių! su
sirinkime rugs. (Sept.) 28 d. 
10:15 v. rytą JV teismo rūmuo
se 225 S. Clark St., Chicagoje, 
Paskutinė diena įteikti savo rei
kalavimus yra 1952 m. kovo 28 
d.

Kadangi LRKSA 4-ta apskri
tis neteisėtai patraukė teisman 
centro sekret. Wm. T. Kvetką 
ir visą Pild. Tarybą, tat kai 
kurioms kuopoms toje apskrity 
nepatiko ir jos iš tos apskrities 
pasitraukė ir suorganizavo nau
ją 5-tą apskritį. Ta apskritis 
jau turi apie 14 kuopų. Šią va
sarą surengė Nukryžiuoto Jė
zaus Seserų vienuolyno parke 
didelį pikniką, kuris buvo gana 
pasekmingas ir davė $640 pelno.

Sekmadienį, rugsėjo 9 dieną, 
Pittstono Piliečių Klubo patal
pose 5-ta apskritis laikė suva
žiavimą išklausyti rengimo ko
misijos raportus ir tuo pačiu 
sykiu pavaišinti pikniko darbi
ninkus. Iš raportų pasirodė, kad 
apskrities valdyba yra gana 
energinga ir teisinga. Nei cento 
nepaėmė rengto pikniko išlaidų;

Suvažiavime dalyvavo visi 
Pild. Tarybos nariai: L. Šimutis, 
prez.; Grigalius iš Bostono, vi- 
ceprez.; Wm. T. Kvetkas, sekr.; 
P. J. Karašauskas, ižd.; iždo 
glob. Venclova iš Cleveland ir 
Abromaitis iš Tamagua, Pa. 
Taip pat dvasios vadas kun. 
Baltusevičius ir dr. kvotėjas J. 
Krikščiūnas.

Užbaigus posėdį buvo suruoš
ta skani vakarienė visiems sve
čiams ir pikniko darbininkams.

Pavalgius apskr. pirm. Pet
ras Kantakevičius pristatė Cent
ro sekret. Wm. T. Kvetką pro
gramos vedėju. Jis supažindi
no Pild. Tarybos narius ir aps
krities veikėjus ir svečius. Gu
liau pristatė kalbėti dvasios va
dą kun. Baltusevičių, kuris kal
bėjo ilgokai, bet pasakė gražią 
kalbą. Antras kalbėtojas buvo 
Susiv. prez. L. šimutis. Jis kal-

tart ne num
MILLIONS OF CHILDREN SUFFER FROM...
VITAMIN-MINERAL DEFICIENCY!

bėjo apie Susiv. ir Amerikos 
Lietuvių Tarybos reikalus. Ši
mutis yra geras kalbėtojas ir 
nuo jo grausmingo balso net 
svetainės langai drebėjo.

Už skanios vakarienės priruo- 
šimą garbė p-lei Leonai Bagdo
naitei, kuri viską prirengė ■ na
mie, Plymouthe, o atsivežus į 
Pittstoną viską virė. Jai pagel
bėjo muz. P. J. Karašauskas ir 
Plymoutho choristės.

Labai mandagiai ir nuoširdžiai 
svečius gėrimais aptarnavo aps
krities valdybos nariai Norvai
ša, Jurevičius ir Plytnikas. Vi
so dalyvavo virš 70 žmonių.

Atrodo, kad apskritis gerai 
gyvuos, nes valdyba labai en
tuziastiška.

Visi svečiai palinkėjo apskri
čiai geriausios kloties. D.

Patikrinkime savo 
vaikų sveikatų

Mokslo metams prasidėjus, 
tėvams atsiranda daug visokių 
rūpesčių: reikia pirkti naujus 
drabužėlius, naujas knygas ir t.t.

Tačiau tėvai turėtų neužmirš
ti ir dar vieno svarbaus dalyko, 
tai sveikatos. Per vasaros atos
togas, reikia manyti, vaikai bus 
pasiilsėję, pasitaisę, priauginę 
keletą svarų ir linksmučiai nu
žygiavę į mokyklas. Čia jau bū
tų tėvų pareiga juos tokius ir 
išlaikyti. Prasidėjus mokslui, 
vaikai sueis į kontaktą su kitais 
vaikais, gal susižais. Išvengti 
nemalonių ligų ir susirgimų ga
lima iš anksto vaikus tam pa
rengiant.

Šiuo kartu noriu pakalbėti 
apie skiepijimą. Kiekvienas vai
kas, tik pradedąs eiti į vaikų 
darežlį ar mokyklą, turi būti 
skiepytas. Daugumas D.P. ne
kreipia į tai dėmesio, sakydami, 
kad jie pakankamai buvę bady
ti Vokietijoj. Taip, stovyklose 
visi buvo skiepijami, bet, viena, 
nėra nieko amžino, ir kai kurie 
skiepijimai turi būti pakartoti, 
kad jie dar turėtų vertės, o an
tra, nevisose stovyklose vaikai 
buvo ir nuo visko įskiepyti.

Taigi kiekvieno tėvo ir moti
nos pareiga turėtų būti, mokslo

metams prasidėjus, vaikus nusi
vesti pas gydytoją sveikatos pa
tikrinti ir tuo pačiu kartu pasi
tarti dėl skiepijimo.

Ta pačia proga norėtųsi at
kreipti dėmesį ir į mažuosius, 
žinduolius. Juos visus reikia 
įskiepyti, pradedant nuo 3 -6 
men. Įskiepijus atkris baimė, 
kad vaikas gal serga difteritu ar 
kokliušu ar kita kuria liga.

Nors retai, tačiau pasitaiko 
susirgimų kokliušu ir kitomis li
gomis. Tik skiepijimas ir bend
ra kova su tomis užkrečiamomis 
ligomis galės jas visai išnaikin
ti. DR. B.

pasako, ar vardas gali būti ir 
lietuviškas, ar tik angliškas. Aš 
pats pasiunčiau savo sumanymą 
pavadinti “Lituanica”. Jo tėvas 
Juozas Ažukas laiko taverną 
prie 3301 So. Lituanica Avė. Tai 
sūnus gali savo tanką taip pat 
pavadinti tokiu pat vardu.

Dvi dovanos bus paskirtos lai
mėtojams ir bus atsiųstos tie
siog iš Korėjos. Varžybų daly
viai prašomi paminėti savo am
žių ir sumanymus siųsti oro 
paštu: Pfc. Kenneth Ažukas, Co. 
D, 13tth Engineer C. Bn. APO, 
c/o PM, San Francisco, Calif..

Kontestas baigsis rugsėjo 30 
d. Patartina laiškus rašyti ang
lų kalba. Dėdė Pasakorius

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-6554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Bes. Tel.: Midway 3-2886 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 y. vak. 

Sekmadienį nuo 10 v. iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

"In the World’s Richest Nation why 

must four children out of every five 

be crippled by partial starvation?”

New-Safe - 
Scientifically 
Balanced

asks the Ladies’ Home Journal
< The partial starvation of our 
nation’s children because of 
poorly balanced diets is the sub
ject of an article in the current 
issue of the Ladies’ Home Journal 
which is of vital interest to every 
parent in the country.

“Our Underfed Children” dra
matically tells the story of what 
happens to a child’s health when 
the important vitamins and miner
als are lost because of improper 
eating habits.

/ Scientific surveys conducted by 
J Cornell and Harvard Universities, 
several city school systems, the 
American Red Cross and other 
agencies, conclusively prove that 
EIGHTY PER CENT OF OUR 
SCHOOL AGE CHILDREN 
ARE INADEQUATELY FED, 
TWO OUT OF EVERY FIVE 
SERIOUSLY SO!

1 These surveys showed that vita- 
•min and mineral deficiencies are 
to be found in children of all 
classes: children of parents from

every walk of life, in every earn
ing bracket.

One of the amazing points 
brought out was that fifty per 
cent of the school children do not 
get enough milk and citrus fruits. 
Many children reported no green 
or yellow vegetables in a three- 
day period.

Few youngsters reported any 
whole wheat bread, cereals, but
ter, meat, eggs, beans, fish and 
fortified margarine.

All of this means the children 
of the world’s richest nation are 
suffering from malnutrition; woe
fully lacking in a supply of vita
mins and minerals which are so 
necessary to present and future 
good health.

Moreover, it was learned that 
diet grows generally poorer the 
nearer children get to adulthood. 
Fifth-graders eat less of the pro
tective foods than do first-graders, 
and boys in senior high school 
have less satisfactory diets than 
those in junior high. Heading the 
list of malnourished and inade

quately fed are the senior high 
school girls!

The surveys also showed that 
the parents of these children are 
the ones who need education on 
the requirements of a growing 
child. Millions of wise mothers 
have for the past few years forti
fied their children’s diets with 
vitamins and minerals which 
young bodies need to develop nor
mally and in good health.

ORVITA, the pleasant tasting, 
liquid, vitamin-mineral formula 
which now contains Crystalline 
B-12, is considered by many emi
nent health authorities as the best 
all-round Vitamin-Mineral sup
plement for all children on the 
market today. ORVITA is so uni
versally accepted it can be pur
chased at any drug store in three 
convenient sizes, to fit all fami
lies’ needs and purses. Get 
ORVITA as soon as possible. 
ORVITA contains absolutely no 
alcohol. Ask your friendly drug
gist for ORVITA today.

ORVITA, the new sensational 
pleasant tasting Vitamin-Mineral 
formula which now contains 
Crystalline B-12, has been scien
tifically compounded so that the 
essential vitamins and minerals 
plus B-12 are held stable in a 
base which makes the last drop 
out of the bottle as potent and 
well balanced as the first drop. 
ORVITA is non-alcoholic, 
which is your guarantee, that the 
important Vitamins and Miner
als which are contained in 
ORVITA will not evaporate, 
and your ORVITA will not lose 
its strength once the cap is re
moved and you start to use it. 
Ask your own family doctor 
about the ORVITA fosmula..

PLUŠANT 
TASTINU 
UAUT^a

CRYSTALLINE B„ 
FIGHT FATIGUE!

LIFE, COLLIER’S, GOOD 
HOUSEKEEPING, COSMO
POLITAN, and CORONET. 
In an issue of READER’S 
DIGEST Magazine, Crystalline 
B-12 was described as attaining 
amazing .results in combating 
fatigue.

Is your child pale, nervous, 
jittery? Do your children seem 
lackadaisical? It may well be

ORVITA, the pleasant tasting 
Vitamin-Mineral formula which 
now contains Crystalline B-12 is 
fast becoming the .most univer
sally accepted vitamin-mineral 
combination for children in 
America today. Crystalline B-12 
is the recently discovered red 
vitamin about which so many 
featured stories have been written 
in national magazines such as

HELPS
that they are of the 97 to 3 
who are deficient in some essen
tial vitamin or mineral. • 
ORVITA, the pleasant tasting 
vitamin-mineral formula which 
now contains Crystalline B-12, 
may well be the answer to good 
health in your family. Ask your . 
druggist for ORVITA!

ORVITA is sold only at 
DRUG STORES.

THREE SIZES FROM *1.98
WITH

CRYSTALLINE Bn

TRAFICANTE BROS. DRUGS
2301 W. TAYLOR ST. TAylor 9-9100
759 SO. CALIFORNIA AVE. SAcramento 2-0301

POSTAGE PREPAID ON ALL ORDERS

Cicero
Tautos šventės minėjimas

Ciceroje lietuvių tautos didy
bės šventė buvo prisiminta rug
sėjo mėn. 8 d. vakare, tam rei
kalui vietos LTB skyriaus su
ruoštame minėjime.

Minėjimą atidarė Cicero LTB 
valdybos pirm. J. švedas, susi
rinkusius supažindinęs su šios 
šventės idėja. Po jo kalbėjo Dr. 
V. Sruogienė, kuri jai, kaip is
torikei, būdingu vaizdingumu 
nušvietė Vytauto Didžiojo as
menį, jo šeimos būklę ir veiklą. 
Pažymėjusi visus šio didžiojo 
lietuvių tautos Vyro darbus, ku
riems atlikti reikėjo perkęsti 
daug vargų ir kančių, gerb. pre
legentė pareiškė, jog šiandien, 
gyvenant skaudžiame lietuvių 
tautai laikotarpyje, neteikia nu
siminti, nes “Vytauto Didžiojo 
istorija rodo, kad mes neturime 
prarasti vilties iki tol, kol galė
sime grįžti į laisvąją Lietuvą”.

Minėjimo meninę programą 
atliko akt. Balutis, padeklama
vęs keletą eilėraščių, ir solistė 
St. Klimaitė, savo skambiu bal
su padainavusi 3 liaudies daine
les. Edv. š.

c--------------------------------------------- „

Šių metų
LAPKRIČIO 11 DIENĄ 

įvyks rudeninis

NAUJIENŲ 
VAKARAS 

<■ .... .......- J

Dr. Joseph F. Meus, Opt! 
Vai.: 10:00 ryto iki 6:00 vakaro 

Pirm, ir ketvirt. 10:00 iki 9:00 vak. 
3982 Archer Avė. LAfayette 3-4151

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRI ST AS 

4701 So. Damen Av©. 
CHICAGO 9, DLL. 

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak 
Šaukite: YArds 7-7381.

Tikrina akis, pritaiko akinius, Iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche] 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUR 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Lietuvis karys Korėjoj 
paskelbė varžybas

Vietos biznieriaus sūnus Pfc. 
Kenneth Ažukas Jr., kuris da
bar yra Korėjoj, paskelbė kon- 
testą surasti naujam pavadini
mui Gen. Sherman tankui. Ne

World's first

ANTI*RUST GASOLINE
Prolong your car’s life, save repair bills by 
using new SUPER-POWER Anti-Rust 
Sinclair Gasoline. It contains RD-119, 
Sinclair’s miracle rust inhibitor. RD-11$) 
stops gas-tank rust — protects you against 
the stalling, skipping and costly damage 
caused by rust and corrosion in your fuel 
system. See your Sinclair Dealer today.

CONTAIN RD-119

GASOLINE WITH RD-119® NO EXTRA COST

JOE’S
SERVICE STATION

3954 S. ARCHER AVE. Virginia 7-9889 
BRING YOUR CAR IN TODAY

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST.

Telefonai: 
ENff. 4-5840 
ENg. 4-5883

--------------------------------- 1

Mes įvesime GUN TYPE, pilna 
alyvos CONVERSION BURNER 
vietoj jūsų dabartinio furnaso, 

TAIP PIGIAI, KAIP
$349.00 SU VISKUO 

ĮSKAITANT 275 GALIONŲ 
ALYVOS TANKĄ

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI — 
GARANTUOTA FHA RATA.
Telefonas REpublic 7-9308 
STA-BOL HEATING CO.

2011 West 69th Street
CHICAGO 36, ILL.

V ■

TURIME IHDELJ ' 
PASIRINKIMĄ*

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

na KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialiste

John A. Kasa Duodama 1 meta 
Gar anti j s 

Lengvais Išsimokėjimaia

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais
„P

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN A.VENUK 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

NUQ UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį h

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, 111.

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711
I  ■

-

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. • 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS
Tel. HEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — PIRMADIENIS, RUGS. 17, 1951
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am a kj.J LEN U-A CM h Telepnoin
Praeitų metų Miss Amerika — panelė Yolande Betbeze, kai

rėje, Atlantic City mieste vainikuoja šių metų gražiausią ameri
kietę—Colleen Kay Hutchins—Miss Amerika 1951.

POKARINĘ EUROPA APLANKIUS
(KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI)

Rašo DAN

(Tęsinys)
Kunigaikščiai ir paprasti 

mirtingieji
Keliaujame ne tiktai dėl kelia

vimo. Jei kelionių po pasaulį me
tu ėjimas iš vieno viešbučio į ki
tą, geras valgis ir nakties gyveni
mo stebėjimas būtų viskas, tai ke
lionės būtų parazitinės. Yra ir to
kių keleivių, bet ne tiek daug.

Dažniausia žmonės, kurie lei
džia tūkstančius dolerių kelio
nėms, mėgsta kultūrą, dailę ir 
visa, kas yra gražu, šitoks kelei
vis, atkeliavęs dviem ar trim die
nom į šalį, kurioje nėra buvęs ir 
kurion jis daugiau neatvyks, nori 
pamatyti, ką minėta šalis turi, ko
kia jos yra praeitis, ką ji turi sa
vo muziejuose ir mokslo centruo
se.

Kiekvienas kraštas kuo nors 
skiriasi nuo kito. Švedija išsiski
ria savo kunigaikščiais, švedai tu
ri puikių pastatų, kuriuose yra 
daug įdomių dalykų atvykusiems 
svečiams parodyti. Labiausia iš jų 
išsiskiria vadinamieji “Prakilnių
jų Rūmai”. Juose ant sienų suka
binėta tūkstančiai įvairiausių už
rašėlių su kunigaikščių vardais ir 
kitais duomenimis. Ten sužymėtas 
jų viešpatavimo laikotarpis, įvai
riausios uniformos, kardai ir kito
kį papuošalai. Yra atvaizduotų ir 
dvikovų, kuriose jie kapodavosi. 
Vadovas mums pastebėjo, kad 
švedų tauta žino daugumą ten su
žymėtų davinių, nes tenka juos 
girdėti mokyklose.

Penkioliktame, 16-tame, 17-me 
ir net viduryje 18-to šimečio Šve
dijos kunigaikščiai valdė kraštą. 
Tiktai 18-tame šimtmetyje jie jau

Koncentracijos 
stovyklos Čekijoj

Čekoslovakijos pogrindžio šalti
niai praneša, kad Čekoslovakijoj 
jau įsteigta šimtas koncentracijos 
stovyklų politiniams kaliniams, 
kurių priskaitoma daugiau kaip 
du šimtai tūkstančių. Suimtų tar
pe esama daug besimokančio jau
nimo, tarnautojų, karininkų ir ki
tų įvairių profesijų, tame skaičiu
je ir darbininkų.

Viena didesniųjų koncentraci
jos stovyklų yra įrengta netoli 
Jochimovo, uranijaus kasyklų ra
jone. čia keliama per 32 tūkstan
čiai komunistams neištikimų žmo
nių. Suimtieji naudojami darbui 
uranijaus kasyklose. Be politinių 
kalinių čia dirba taip pat laisvai 
samdomų darbininkų. Kaip vienų, 
taip kitų darbo ir gyvenimo są
lygos tiesiog pasibaisėtinos. Suim
tųjų tarpe mirtingumas labai di
delis.

Tose kasyklose visą administra
ciją sudaro iš SSSR atgabenti sau
gumo daliniai. Kasyklų viršinin
kas yra rusas inžinierius Ircov.

Į tų kasyklų rajoną be jose dir
bančiųjų niekas kitas neįleidžia
mas.

Liepos mėn. kasyklose dirban
tieji pareikalavo darbo sąlygų pa
gerinimo. Dėl šito reikalavimo 
tarp kasyklų administracijos ir 
dirbančiųjų kilo nesusipratimas, 
ir administracijos įsakymu ketu
riolika darbininkų buvo sušaudy
ta. Riaušėse 64 asmenys buvo su
žeisti. Antra didesnė koncentra
cijos stovykla politiniams kali
niams yra netoli miesto Klodno, 
kur kalinių esama apie 15 tūks
tančių. Jie visi čia taip pat nau-
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KURAITIS

pradėjo silpnėti, jų reikšmė ma
žėjo ir šiandien visa tai yra tiktai 
praeitis.

Bet švedams gražu pasižiūrėti 
į vienon vieton surankiotus pa
veikslus, pasidžiaugti savo praei
timi. Tie kunigaikščiai, žinoma, 
tiek gero darydavo švedams, kiek 
panašūs kunigaikščiai savo laiku 
darydavo gero ir lietuviams. Jie 
liepdavo paprastam žmogeliui 
įlipti į medį ir užkukuoti, o tada 
kniazius jau nušauna “paukštį”. 
Tatai, žinoma, kunigaikštį labai 
gerai nuteikdavo.

Istorija rodo, kad tie visi kuni
gaikščiai, kniaziai, dūkai, bajorai 
ir plikbajoriai žmonėms beveik 
nieko gero nepadarė. Amerikoj 
ant jų atsakomybė krinta dėl ci
vilinio karo, bet šiandien jų jau 
nėra, jie išnyko, šiandien mes ra
miai galime žiūrėti į jų piešinius 
ir gėrėtis, kokie jie buvo “pui
kūs valdovai”, kiek jie turėjo tar
nų ir kokiuose paločiuose jie gy
veno.

Laikas viską lygina, žmonės 
pamažu eina į vieną klasę. Kiek
vienoje kultūringoje šalyje gatvė
je žmonės jau visi vienodi. Vie
nas kitas dar turi geresnius dra
bužius, geresnį namą, bet palo- 
ciai, tarnai ir žibučiai jau yra at
gyventas dalykas. Kunigaikščiai 
jau ne kunigaikščiai, bet tiktai 
praeities liekanos. Jiems patiems 
būtų geriau, jei jie greičiau susi
maišytų su minia ir taptų lygiais 
piliečiais. Tada dar gyvi esantie
ji galėtų gyventi taip, kaip mili
jonai žmonių gyvena.

(Bus daugiau)

dojami įvairiems kalnų kasyklų 
darbams. Tos stovyklos adminis
tracija mišri, nes be rusų, dar 
esama ir čekų.

Brno rajone yra priverstino 
darbo stovykla skirta mirčiai pa
smerktiesiems. Ji visiškai atskir
ta nuo bet kokio susisiekimo su 
laisvuoju pasauliu.

Prahos sunkiųjų darbų kalėji
me yra uždaryta apie du tūkstan
čiai buvusių Čekoslovakijos ka
riuomenės narių. a.

KIEK TIKINČIŲJŲ
Protestantų bažnyčios atitinka

mos komisijos apskaičiavimu, 
JAV įvairioms tikybinėms organi
zacijoms priklauso 85,705,000 gy
ventojų arba 55.9% visų čia gy
venančių žmonių.

Gausingiausia yra įvairių sektų 
protestantų bažnyčia, nes ji turi 
per 50 milijonų narių. Katalikų 
bažnyčiai priklauso 28,470,000. 
Pati katalikų bažnyčios vyriausy
bė yra apskaičiusi, kad turinti 
28,634,878 narius, tai tie apskai
čiavimai tiek vienų, tiek kitų ma
ža kuo skiriasi. Visų bažnyčių na
rių skaičius tolydžio auga tik štai 
žydų tikybos šalininkų penkių mi
lijonų skaičius pasilikęs koks se
niau buvęs.

Protestantų bažnyčia turinti net 
101 sektą. Jų tarpe gausingiausia 
ir įtakingiausia yra metodistų, ku
ri turi per devynis milijonus na
rių. Baptistai turi keturis su puse 
milijono narių, Amerikos baptis
tai — per du milijonu, presbiteri- 
jonai — 2,448,000, liuteronai — 
2 milijonu, ir mažiau kitos sektos.

Įdomu, kad pravoslavų tarpe 
yra tokių, kurie savo bažnyčios 
galva pripažįsta bolševikų Mask
voje paskirtą patriarchą.

Kas iš tikrųjų 
tendencingas?

(KRITIKA IR POLEMIKA)

Neseniai šioje vietoje (žiūr. 
“Naujienų” Nr. 194-5) R. Venc- 
kevičius užsipuolė mano parašy
tą knygą “Okupantų Replėse”, 
primesdamas jai tendenciją ir 
faktų iškraipymą.

Kadangi R. V. užsimena ir apie 
bendruosius reikalus, tariamai 
mano tendencingai-nušviestus, no
riu labai trumpai grįžti prie se
niai užmiršto klausimo.

Blogiausia, kad R. V., primes
damas man tendencingumą, pats 
Įklimpo dar Į didesnį neobjekty
vumą, šališkai perstatydamas įvy
kius ir iš to darydamas sau tinka
mas išvadas. Savaime aišku, jog 
po to leistis į ginčus — užimtų 
per daug laiko ir reiktų kartoti 
visiems žinomus faktus. Tais klau
simais mūsų visuomenė yra pa
kankamai gerai informuota, todėl 
visai bereikalo R. V. leidosi į to
kias ilgas ekskursijas.

meto
Realus sprendimas

V. Rinktinė atsirado ano 
politinių ir karinių aplinkybių iš
davoje. Nors jos atsiradimas ir 
neatnešėė laukiamų rezultatų, bet 
pats faktas dar kartą užakcenta
vo lietuvių tautos ryžtą kovoje 
dėl savo laisvės. Tai buvo pada
rytas labai realus sprendimas ir 
mano nuomone, tas sprendimas 
buvo žymiai geresnis, negu kad 
pvz. SS legiono steigimas. Tokį 
legioną vokiečiai labai norėjo tu
rėti, bet neatsirado nė vieno lie
tuvio savanorio.

Čia tenka pažymėti, kad tokį 
legioną taip pat pageidavo turėti 
ir tie asmenys, kurie, anot R. V., 
mano knygoje tariamai tenden
cingai užsipulti.

Taip pat V. Rinktinės tragišką 
galą negalimi suvesti į tokius nai
vius R. V. tvirtinimus, girdi, trū
ko jos organizatoriams politinės 
orientacijos ir t.t. Tokių pamoks
lininkų “iš kalno” mes jau esa
me labai daug girdėję. Vieni iš jų 
nuvažiuoja net iki 1918 m. klai
dų, kiti — dar toliau. Tačiau la
bai gaila, kad tie visi pranašai 
— “kaip reikėjo padaryti” — su 
savo paslaptingais patarimais 
suomet pasirodo po laiko ...

vi-

Vienintelė "tendencija"
Toliau per visą savo ilgą rašinį 

R. V. kaltina mane, kad iškelda
mas V. Rinktinės ir jos organiza
torių nuopelnus, pasmerkiau kai 
kurių asmenų parodytą norą ben
dradarbiauti su vokiečiais. O įspū
džiui padidinti, R. V. dar mini 
kažkokius tik jam žinomus sveti
mus teismus ir linčus.

Prie tos vienintelės “tendenci
jos” aš tikrai galiu prisipažinti, 
kad tie keli mano knygoje pažy
mėti asmenys, kurie visai lietuvių 
visuomenei buvo gerai žinomi ir 
kurių, su džiaugsmu galima kon
statuoti, buvo labai nedaug, — 
tikrai bendradarbiavo su vokie
čiais ir savo kai kuriais veiksmais 
kenkė bendriems lietuvių tautos 
interesams. Valia R. V. juos tei
sinti, bet faktas lieka faktu, kad 
jie tokie buvo. Nors rašiau asme
niškus prisiminimus, bet negalė
jau idealizuoti atskirų asmenų 
blogus veiksmus. Tą teisę palie
ku objektyviajam R. V.

< —o—
Pagaliau kiekvienam gali kilti 

klausimas, kodėl R. V., lygiai po 5 
metų nuo mano knygos pasirody
mo ir po 5 mėn. nuo minimo “Dir
voj” str. parašymo, sugalvojo pri
siminti seniai užmirštą knygą ir 
jai padaryti tokią nemokamą pro
pagandą?

Čia buvo kitas tikslas ir grynai 
asmeniškas, šį kartą susilaikysiu 
nuo platesnio paaiškinimo, tačiau 
noriu išreikšti nusistebėjimą, kad 
R. V., grynai dėl savo asmeninių 
sumetimų, panaudojo šią keistą 
progą savo neobjektyviems išve
džiojimams paremti.

Iš tikrųjų, įdomu, kuriam gy
dytojui reikalinga gydytis?

Henrikas Žemelis

Naujausis žemėlapis 
automobilistams

NAUJIENOSE galima įsigyti pa
tį NAUJAUSIĄ Rand McNally 
Amerikos ir Kanados kelių žemė
lapį. Jame yra visi JAV ir. Kana
dos keliai. Svarbesniųjų miestų 
žemėlapiai išspausdinti skyrium. 
Jis kainuoja $1.25.

NAUJIENOS turėjo keliolika 
egzempliorių ankstyvesnės laidos, 
bet juos jaū pabaigė. Pati naujau
sioji šių metų laida truputį bran
gesnė.

Atsiuntus $1.25 čekį arba Mo
ney Orderį tokiu adresu: NAU
JIENOS, 1739 S. Halsted St., Chi
cago 8, Illinois, žemėlapis bus iš
siųstas.

NAUJIENŲ Administracija

GARSINTIS "NAUJIENOSE” 
APSIMOKA, NES JOS 

DUODA GERUS VAISIUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

2 aukštų medinis namas, yra 
beismontas, 2 po 5 kambarius,
3 miegamieji kamb., baigiami 
kambariai viškose. Turi būti 
greitai parduota. Galima par
duoti ir pusę. Užimti visą namą 
už 30 dienų. Savininką galima 
matyti po 5 vai. šeštadienį arba 
1-5 sekmadienį. Kaina $13,800.

2453 W. 43rd STREET. 
Virginia 7-2141.

Stasio Tamulaičio 
“Lobiai”

(SKAITYTOJO BALSAS)

Prieš kurį laiką “Naujienose” 
skaitėme St. Tamulaičio novelę 
“Senojo Venciaus lobius”. Nove
lę, duotą Literatūros Draugijos 
konkursan. Novelę, už kurią tikė
tasi premijos. Premijos Sf. Tamu- 
laitis šį kartą negavo, bet pagyri
mo tikrai vertas. Už k a 1 b ą ! Tei
singiau: už daugelio kalbų žinoji
mą ir ... besaikį vartojimą.

Skaitydami prisimename L. 
Tolstojų, kurio, sakysim, “Karas 
ir taika” veikale, kartais ištisi 
puslapiai prancūzų kalba prišne
kėti (Rusijos aristokratų pasidi
džiavimas!). Gi St. Tamulaičio vei
kėjai ir angliškai ir lietuviškai ir 
slavišku žargonu varėzgoja nuo 
pradžios iki novelės galo. Senu
kas Vencius kartais vertėjo reika
lingas, taipgi reikalingas vertėjo 
dažnas novelės skaitytojas, nes 
reiktų būti didžiai mokytam, kad 
suprastumei visų kalbų mišinį...

Ponui St. Tamulaičiui linkime 
vis dėlto grįžti prie lietuviško žo
dyno tuo atveju, kai rašo į lietu
višką spaudą lietuviškai apie lie-' 
tuvius ir žino, kad lietuvių bus 
skaitoma. Jeigu kas ir tiko Tols
tojui, tai netinka Tamulaičiui...

“Naujienų” skaitytojas A. N.

Trumpai apie gamtą
Sapropitai ir parazitiniai 

augalai
Epiphyte—indėno pypkelė

Indianos kopose ir kitur prie 
Michigan ežero miškinguose 
pavėsiuose auga anemiškas au
galas epiphyte — indėno pyp
kele vadinamas.

r>.h 2 f
Šis gražus augalas kaip ir is

paniškos samanos, yra tropiško 
klimato augalai. Epiphytes arba 
indėno pypkelė (manitropa), 
auga drėgnoje, tamsioje vietoje. 
Augalas visas baltas, ir atrodo 
lyg iš vaško padarytas. Auga 
grupėmis nuo 3 iki 6 stiebelių, 
pasitaiko ir pavienių (manitro
pa uniflora). Žiedas panašus į 
aguonos galvelę. Šaknų beveik 
neturi, bet augalas vandenin
gas, drėgmę siurbia iš pūvančių 
lapų bei medžio. Orkidai — 
brangioji gėlė—panašiu būdu 
auginami, nes orkidai yra bot. 
epiphytes giminė. Orkidai turi 
gražią lelijavą, su rausvu vidu
riu žiedo spalvą. Indėno pypke
lė visiškai bespalvė, bet turi 
gražų žiedą.

Šie augalai nėra fungi, atseit, 
grybas arba jo giminė. Sapro
phytes — parazitinis augalas 
pvz. ispaniška samana, ir epi
phytes tipo dobilas, tarpsta ant 
kito augalo—medžio arba šak
nų. Ispaniškos samanos gali bū
ti be drėgmės, net visiškai su
džiūti, o po lietaus jos atsigau
na ir žaliuoja palšai žalia spal
va. Jos neturi šaknų. Ispaniškos 
samanos daugiausia paplitusios 
JAV pietuose. Jos kenkia me
džio šakoms, .nes ilgomis tysė- 
mis apipina jas, kur veisiasi ki
ti parazitai.

Saproipitai ir panašūs parazi
tiniai anemiški augalai neturi 
chlorofilio; taip pat neturi sėk
lų kaip kiti augalai, bet turi 
slaptažiedžių augalų gemalą — 
sporą. Tūlos fungi rūšys — kem
pinė, kempingrybis ir kt., kurie 
atsiranda pūvančio medžio žie
vėje — yra parazitiniai sapropi
tai. Pav. vienas grybas gali tu
rėti kelis milijonus gemalų. 
Šiuos gemalus vėjas gali per
nešti dulkiu forma iš vieno 
kontinento į kitą. Grybas miš
kui yra naudingas kaip trąša, o 
laukiniams gyvuliams gali būti 
ir maistas. Bet sapropitai ne
naudingi. M. š.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai,žemė-—Pardavimui

NAUJAS
2APARTMENTŲ

6018 SO. FAIRFIELD
5 ir 5 kambarių, čerpių vonios,
2 aliejumi šildymui įrengimai. 

Geriausios konstrukcijos. 
Kaina $31,500.

Pardavimui namas su taverna 
ir rooming house. Būtina par
duoti iš priežasties nesveikatos.

3001 W. lllth STREET.

TIKRAI GERI NAMAI IR 
BIZNIO NUOSAVYBĖ 

STICKNEY: Gražus 5 kamba
rių bungalow; taverna, sklypo 
plotas 120x138. Kaina $37,700.

BERWYN: 2 aukštų mūrinis 
namas; 3 flatai ir degtinės što- 
ras. Kaine $37,500.

CHICAGO: East 82nd Place, 
6 kamb. mūrinis bungalow. Ne
reikia nei dešimtuko pridėti jo
kiem pataisymam šiam Ispanų 
stiliaus bungalow. Greitam par
davimui — $18,500.

RESTORANAS ir TAVERNA, 
mūrinis namas, ekstra sklypas; 
gera vieta bet žmonėm, kurie 
nori uždirbti pinigų. Galima 
tuoj užimti. Greitam pardavi
mui kaina $41,300.

TAVERNA: 10 šimtų į šiaurę 
ir 28 šimtai į vakarus, kampinis 
namas ir taverna. Greitam par
davimui $36,000.

WEST OF KEDZIE ir 26th St. 
2 aukštų mūrinis namas, taver
na, 2 ir 7 kambariai. Turi būti 
parduotas už $14,500.

TAVERNA: vieno aukšto mū
rinis namas, 4 kamb., ekstra 
sklypas, mainys taverną ir pri
vatų namą.

Informacijom matykit ar šaukit
EDEN RADIC, Realtor, 

3153 West 26th Street 
Tel. Bishop 7-0927.

PARDUODAMA
2 aukštų Road House pietų 

vakaruose nuo Chicagos, su iš
nuomojamais kambariais. Biznis 
išdirbtas per daug metų, mies
tuko pigus laisnis. Didelis skly
pas automobiliams pastatyti. 
Pardavimo priežastis sužinosite 
vietoje. 6401 West lllth Street, 

Worth, Illinois.

Parduodu namą ir taverną, 2 
flatai, 7 kambariai, 2 karų ga
ražas., 4548 S. Wentworth Ave.

Marquette Parke mūrinis na
mas, 4 butų po 4 kambarius. 
Kaina $26,000. Naujas 1 metų 
senumo 5 kambarių bungalow. 
1 kambarys beismonte. Kaina 
$17,000. Antanas Skurdelis, 2407 
W. 68th St. GRovehill 6-2480.

3725 N. DRAKE AVE.
5 kambarių medinis, picture 
langai, karšto vandens šiluma; 
graži moderni maudynė,' kabi
netinė virtuvė, uždaryti užpa
kaliniai porčiai. Savininkas.

MODERNIZUOTAS 2 FLATŲ 
mūrinis namas West Side, po 4 
kambarius, pečium šildomi. Ap
daryti iporčiai. 2 karų garažas. 
Užimti į 60 dienų. Apleidžia 
miestą, pasiaukoja. $12,500.

Tel. LAW 1-6886.

20 AKRŲ, 5 kambarių namas, 
kiti trobesiai. 15 mylių nuo 
Chicagos. 14600 South — 8200 
West. Orland Park. Frank Ja- 
novsky.

MISCELLANEOUS 
Įvairūsi Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIJO
Taisymas - Pardavimas

TeL: DAnube 6-6887
DAINA TELEVISION CO.

3120 So. Halsted St. .
TUCK POINTING

Langų “Coulcing” — kaminus 
taisom ir plytų darbus darome. 

Dovanai apskaičiavimas.
Pašaukite GUS G. JENES 

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą. 

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847 VISI SUSIPRATĘ LIETUVIAI 

SKAITO “NAUJIENAS”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

FINISH PATCHERS
OIL RUBBERS

HAND AND

MADDOX MACHINE

OPERATORS

Experience Desired 
Steady — Not War Work 
Bonuses — Good Wages. 
Convenient transportation.

W. W. KIMBALL CO.
2611 S. CALIFORNIA

REIKALINGAS žmogus dirbti 
tavernoj. Turi turėti patyrimo. 
Geras ’mokestis, gyvenimas vie
toje. 6502 So. Wentworth Ave.

REIKIA CINUOTOJŲ (welders) 
Cinavimui aliejinių tankų.

Pastovus darbas. Puikios darbo 
sąlygos. Geras mokestis.

WAITCUS MFG. CO.
1135 West 36th St.

ŽALVARIO MOLDŲ 
DIRBĖJŲ 

gainiotojų (chasers) ir žalvario 
moldų pritaikinto jų, pripildy- 
tojų. 471/2 valandų savaitė. 

Kreipkitės
1274 W. Augusta Blvd.

BENDRAM OFISO DARBUI
Jauno vyro pastoviam rašti

nės darbui, kad galėtų mašinėle 
drukuoti; šiaurėj miesto daly.

5 dienų savaitė. Kreipkitės 
PLANTERS

NUT & CHOCOLATE CO.
411 East Illinois.

MAINTENANCE MAN 
44 hour week. 
Good salary.

WEST SIDE HOSPITAL 
LAkeview 5-2300.

PORTERIŲ IR VIRTUVĖS 
DARBININKŲ 

Nedirbama sekmadieniais, 8 va
landų diena. $40 į savaitę.

LAKESIDE RESTAURANT 
1117 Bryn Mawr.

PATYRUSIŲ VYRŲ PRIE 
PAVEIKSLŲ RĖMŲ 
Gold leaf auksuoto jų, 
finišerių, spalvuotoj ų.

NEWCOMB - MACKLIN CO. 
400 N. State Street.

TOOL and DIE 
DIRBĖJŲ, 

LATHE HAND 
IR 

MAŠINISTŲ
GERAS MOKESTIS 

PATYRUSIAM ŽMOGUI

5 dienų savaitė su viršlaikiu 
ir dykai gyvybės apdrauda.

SERVICE TOOL,
DIE MFG. CO.

4625-27 W. FULTON ST.

Mekaniko siuvamoms mašinoms 
Patyrusio prie 

Singer siuvamųjų mašinų 
Kreipkitės į:

Standard Sewing Equipment 
Corp.

1929 S. Halsted St. MO 6-8755.

Viengungį ar vedusį vyrą, kuris 
galėtų gyventi vietoje ir prižiū
rėtų mažą rezidenciją. 6752 S. 
Morgan St. Tel. HUdson 3-5113

PERSONAL
Asmenų Ieško

NARVYDAS IEŠKO JARO
Narvydas, Aleksandras ieško 

savo pusbrolio JARO, Prano, 
veterinarijos gydytojo, žinan
tieji prašomi pranešti šiuo ad
resu: A. Narvydas, Muenchen, 
Germany, Funk Kaserne, Medi
cal Division.

FOR RENT — Rendai
Išnuomojamas butas su naujais 
baldais šeimai be vaikų. Taip 
pat artimoj ateity bus 4 kamba
rių butas 2-me aukšte. 2942 W. 
Pershing Road.

Išnuomojamas gražus ir didelis 
kambarys vyrui. Gera transpor
tacija. 5128 So. Emerald Ave. 
BOulevard 8-3571.

3 suaugę skubiai ieško 4 ar 5 
kamb. buto vakarinėje miesto 
daly arba Brighton Parko ra
jone. Ramūs ir atsakingi žmo
nės. Skambint: REliance 5-1954.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

193 AKRŲ farma, Colby Silt 
Loam Chippewa kauntėj. Mo
derniška mūrinė stuba. Barnė 
36x37 ir kiti pastatai, su arba 
be gyvulių, įskaitant 23 aukš
tos rūšies Holstein galvijus. Iš
mokėjimais. 2% North West 
Boyd. ELMER JĄCKSON, RR. 
2, Boyd, Wisconsin.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

VIDUTINIO AMŽIAUS 
MOTERS REIKIA 

Bendras namų ruošos darbas, 
truputį valgių gaminti reikės; 
prižiūrėti vaikus; skalbti nerei
kia. Privatus kambarys ir $35. 

Tel. FRanklin 2-6677.
TARNAITĖ REIKALINGA 

Patikima moteris namų ruošos 
darbui. Taip pat reikės kiek 
valgių gaminti ir prižiūrėti vai
kus. Kai kuriais vakarais lais
va. $30.00 į savaitę.

Tel. BR 4-2122.

CLERICAL
Recent high school graduate 

with typing and general office. 
Sales office

near North Western station.
Five day week.

STate 2-4779

REIKIA TYPISTĖS 
Pastovus darbas, geras mokestis 
su gera ateičiai proga; malonios 
darbo sąlygos; 5 dienų savaitė; 
vakarinėje pusėje vidurmiesčio. 

Gera transportacija.
309 W. Jackson, šaukit Mr. Best 

HArrison 7-2172.

PATYRUSIOS
Įdomus darbas prie patarimą 

teikiančių inžinierių.
35 valandų

5 dienų savaitė.
GERAS MOKESTIS 

BLUE CROSS APDRAUDA.

Telefonuokite
MRS. REDEKER 
ANdover 3-4060.

PORA ARBA MOTERIS 
Būti namuose. Namų ruoša, mo
teriai visą laiką, vyrui—visas 
arba dalis laiko. Privatus bu
tas, su vonia. FRanklin 2-0226.

STENOGRAPHER
GENERAL OFFICE 

Experience — interesting work. 
Permanent position-, 5 day week 
TRANSAMERICAN FREIGHT 

LINES
1130 W. Cermak Rd. MO 6-5266 

MR. BARTLETT.

TYPISTĖS IR BILLER 
Vyro arba merginos 

' Geras mokestis 
5 dienų savaitė 

Maloni aplinkuma.
Klauskite: “AL” 

MO 6-7763.

GENERAL OFFICE
Small branch office of 
National Concern has 

permanent position requiring 
typing and light shorthand; 

full insurance benefits; 
excellent location and 

transportation.

THE HOOVER CO
230 EAST OHIO ST. 

ROOM 502.

TYPIST—FROM NOW ’TIL 
CHRISTMAS 

for order writing; 
some switchboard 

Time and a half over 40 hours. 
CENTURY ENG. and EMB. CO. 

1020 West Adams.

STENOGRAPĖS
Bendram raštinės darbui 

Reikalinga šiek tiek patyrimo 
Viena mergina rašt. Gera alga. 

Standard Sewing Equipment 
Corp.

1929 S. Halsted St. MO 6-8755.

Moters lengvam namų ruošos 
darbui ir pagelbėti prie vaikų. 
Nėra virimo, sunkaus apsivaly
mo, nei skalbimo. Geri namai. 
Savas kambarys, maudynė. Pri
imami ir DP. Telefonas:

AMbassador 2-6238.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Pardavimui taverna 63-čios ir 
California Ave. apylinkėje. Yra 
virtuvė. Puiki proga. Parduoda
ma pigiai. LAfayette 3-8749.

Parduodama delikatesų krautu
vė iš priežasties nesveikatos.

2049 W. 69th STREET.

Grosernė ir, mėsos krautuvė. 
Biznis išdirbtas per 30 metų. 
4 gyvenimui kambariai, gara
žas. Lietuvių ir lenkų apylin
kėje. Šaukit: YArds 7-8396.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
?25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

YArds 7-3526, Res. RI 7-0057

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus ir nervų ligų gydytojas 

DR. J. G. VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVĖ. 
prie California Ave.

VAL.: kasd. 6—9 pm, šešt. 1—6 
pm. išskyrus sekmad. ir treč.

DK. S. B1EZ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Atidarė ofisą
10748 So. Michigan Ave.

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v., 
išskiriant šeštadienį ir sekmad 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak. 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVE. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63r<l Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue - 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus
Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126 
DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 ų. p. ir 6:3(L—8:30 
vai. kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 

vai. po pietų
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso, namų Tel. REliance 5-1811 
Dr.Walter J. Kirstuk 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 WEST 59th STREET 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet,6:30 

—8:30 vakarais. Trečiadienį 
pagal susitarimą.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie
nį 3—8 vai. vakaro

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 SO. KEDZIE AVĖ.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien;

treč., šeštad^jnuo 2 iki 4.__
Ofiso tel.: 
Rezid. tel,

GRovehill 6-1321
Vincennes 6-3901

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2*08 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only

Dr. V. P. Tumasonit
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI!
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4. 
Neturi valandų trečiad. ir sekm.


